
- VI EM IS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Už JUNGTINIŲ TAUTŲ 

KARINĘ PERGALĘ

VOLUME XXIV, NO. 124. TREČIADIENIS, GEGUŽĖS (MAY) 26 D., 1943 M. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA...
Kodėl Pyksta?
Linija Dabar
Profesorius Lange
Ta “Federacija”
Kai kam gali būti nesupran

tama, dėlko likvidavimą Komu
nistų Internacionalo piktai su
tiko:

Berlynas ir Rymas; trockisti- 
nis elementas ir Hearsto spau
da.

Tie elementai naudojo Ko
munistų Internacionalą baugi
nimui žmonių. Jie naudojo tai 
savo propagandai — kenkimui 
anti-fašistų vienybei.

Paul Ghali rašo (Chicago 
Daily News) iš Berno, jog Švei
carijoj fašistai putoja prieš Sta
liną, o neutralūs laikraštininkai 
sako, jog nacių propagandai už
duota skaudžiausias smūgis at
imant jai baubą, kuriuo galėjo 
bauginti žmones.

Stalinas, jie sako, padare la
bai svarbų žygį cementavimui 
Jungtinių Tautų vienybės.

Šiuo tarpu svarbiausia linija 
skirianti žmones į dvi dalis yra 
kovos prieš fašizmą linija.

Visi barbarizmo priešai, visi 
laisvės ir demokratijos šalinin
kai turi kiek galėdami veikti 
Ašies sumušimui, fašizmo-bar- 
barizmo sunaikinimui.

Jei yra užsilikę senų suprati
mų, senų organizacinių formų, 
kurios kenkia tai vienybei, rei
kia jas panaikinti.

Tas ir padaryta.
Va dėlko Ašies viršylos taip 

siunta.

Profesorius Oscar Lange, mo
kinęs Krakowo universitete, pa
rašė įdomų straipsnį, kuris va
kar tilpo Chicago Sun. Prof. 
Lange nurodo, kad Lenkijos 
valdžia Londone yra kontrolėj 
fašistų, kurie turi ryšius su Hit
lerio bernu J. Beck, kurie buvę 
įr Vichy, ir Madride. Jiems ir 
Hitlerio vartai atviri.

Jis sako, Lenkijos valdžią rei
kia būtinai perorganizuoti, ki
taip ir varinės intrigas prieš 
SSSB, žinoma, Ašies naudai.

Prof. Lange nurodo, kad 
Lenkijos armija Sovietuose su
tverta Sovietų lėšomis. Gen. 
Sikorskis gavo 300,000,000 rub
lių paskolą sukūrimui lenkų 
armijos, o kada tai padaryta, ta 
armija, vietoj stoti karan prieš 
Hitlerį, išvežta į Iraną.

Jis sako, niekada jokia dide-. 
lė šalis netoleravo to, kaip len
kų valdžia elgėsi su SSSR .

Londone kalbama, jog Ko- 
minterno likvidavimu skau
džiai smogta lenkų ir jugoslavų 
fašistams, kurie susibūrę apie 
tų šaliij valdžias. Iš vienos pu
sės Sovietų santykiai su kitomis 
Jungtinėmis Tautomis pagerės, 
iš kitos pusės išmušta dugnas 
fašistiniam elementui, prisįme- 
tusiam patriotais.

Jie gali susilaukti net ir 
drausmės. Anglijos vyriausybė 
tiria jų spaudą ir veiklą.

Reikia turėti mintyje, kad 
lietuvių tautininkų, klerikalų ir 
socialfašistų lyderiai susiuostė 
su lenkų fašistais ir fašistuo- 
jančiais elementais. Jie kalba 
apie defederacijas.

Suprantama, Lietuvos įtrau
kimas į “federaciją” su lenkų 
šovinistais, kurie serga “Od 
morze do morzę” liga, reikštų 
Lietuvos jiems pavedimą. Bet

LONDONAS, geg. 25. — 
Maskvos radijas skelbia, jog 
aukštų nacių viršilų šeimos 
bėga iš Vokietijos, “kaip žiur
kės iš skęstančio laivo,” bi
jant Vokietijos griuvimo. 
Goeringo ir Goebbelso žmo
nos irgi išbėgę su šeimom 
kitų nacių viršilų.

MASKVA, geg. 25.—Dideli 
aviacijos mūšiai įvykę prie 
Rostovo, kur 13 nacių orlaivių 
numušta ir Sovietai neteko sa
vo trijų. Artilerija numušė 10 
nacių orlaivių ir pravijo kitus 
28 Ribači srity, toli šiaurimą.- 
me fronte.

Vokiečių pastangos prie Ros
tovo atmušta. Sudaužyta čio
nai kelios vokiečių cementinės 
tvirtovės.

Kryme Sovietų partizanai iš
sprogdino du nacių traukinius 
su 22 vagonais.

Doneco slėny Sovietai atlaiko 
pozicijas.

Prie Leningrado eina artile
rijos mūšiai.

Prie Sevsko, taip ir Kuba- 
niuje, prie Novorosijsko įvyko 
artilerijos mūšiai.

Lewiso Priėmimas ADF 
Pakenks Vienybei

WASHINGTONAS, geg. 25.— 
Priėmimas UMWA ir John 
Lewiso ,į Amerikos Darbo Fe
deraciją gali gerokai pakenkti 
vienybei ADF ir CIO, sako tū
li unijų vadai.

CIO ir ADF komitetų konfe
rencija įvyks rugpiūčio mėnesį, 
Chicago j. Bus kalbama vieny
bės klausimas.

CIO užatakavo Lewiso pasi- 
inojimą gryšti vėlei į Federa
ciją kaipo pastangas kenkti 
vienybei.

Kareiviai Belgijoj 
Kyla Prieš Siuntimą 
Sovietų Frontan

LONDONAS, geg. , 25.—Bei- 
’ijos daviniai sako, jog ten tri
jose vietose vokiečiai kareiviai 
atkilo kada paskelbta, kad jie 
siunčiami Sovietų frontan.

Loochristy suimta 80 karei
vių pasipriešinusių eiti Sovietų 
frontan.

Taipgi suimta ir Ghente ir 
Lokerene.

AUSTRALIJA ATSTOVAUS 
LENKUS SOV. SĄJUNGOJ

CANBERRA. — Australijos 
premieras John Curtin skelbia, 
jog tos šalies atstovybė Maskvoj 
sutikus vesti lenkų reikalus.

kada Lietuvos žmonių reikalai 
rūpėjo Grigaičiui ir jam pana
šiems?

Jie rūpinosi tik “valdyti mu
žikus” ar bent pelnytis iš to.

V. Andrulis.

ŽMONES BĖGA IŠ PIETINĖS ITALIJOS
Leningrado Fronte Vo
kiečiai Vėl Apmušti
Dideli Aviacijos Mūšiai Pasikartoja; Dar 

23 Nacių Orlaiviai Numušta
BĖGA Iš VOKIETIJOS LONDONAS, geg. 25.—Le

ningrado fronte rusai išdaužė 23 
nacių tvirtoves ir nutildė kelio- 
liką priešo artilerijos batarėjų, 
sako Sovietų daviniai.

Rusai sudaužė gelžkelio tiltą 
tame fronte ir sužalojo vieną 
patrulių laivą Baltijos jūroj.

Prie Novorosijsko sudaužyta 
10 priešo trokų ir trys lankos.

Prie Smolensko Sovietų skau
tai įsigavo į priešo linijas ir 
užmušė 30 vokiečių sunaikin
dami inžinierių sandėlį.

Reikalauja Nutraukti 
Ryšius su Suomija
220 Įžymių žmonių Pasiuntė 
Laišką Prezidentui

NEW YORKAS, geg. 25.—220 
profesorių, rašytojų ir kitų įžy
mių Amerikos intelektualų pa
raše prezidentui Rooseveltui 
laišką, kuriame reikalauja tuo
jau nutraukti ryšius su Suomi
jos valdžia ir laikyti ją kariau
jančia prieš Ameriką, nes ji 
kariauja prieš Sovietų Sąjungą 
ir Angliją, eina išvien su Hitle
riu, kuris kariauja prieš Ameri
ką.

Laišką pasiuntė Dr. Arthur U. 
Pope, jį pasirašė profesoriai 
Gordon Allpart ir Walter Can
non, Harvardo Universiteto; 
prelatas Clarrochi, Dr. Eliot ir 
kiti tokie intelektualai.

Jugoslavijoj Ketu
riose Vietose Parti
zanai Puolą Priešą

BERN, geg. 25.—Vengrijos 
laikraščiai rašo, jog prie Za
grebo, Kroatijoj, sušaudyta 10 
žmonių kerštu už nužudymą 
aukšto kroatų fašistų viršilos.

Jugoslavijoj n.et keturiose 
vietose partizanai puola priešą. 
Vokiečiai ir italai sutraukę 
100,000 armijos kovoti su par
tizanais.

Popiežius Bandė 
Patarpininkauti 
Mussoliniui

LONDONAS, geg. 25.—Po- 
piežius bandė gauti informacijų 
apie Italijos karo belaisvius 
Sovietų Sąjungoj, bet gavo iš 
Sovietų valdžios neprielankų 
atsakymą. Dėlto Vatikano ra
dijas, rusų kalboje programe, 
suriko prieš “marksizmo garbi
nimą.”

Prof. Laski Reikalauja 
Priimti Komunistus 
Darbo Partijon
Komunistai Reikalauja Teisės 
Kaipo Partija įstoti

LONDONAS, geg. 25.—Prof. 
Harold Laski, Darbo Partijos 
Pild. Tarybos narys, taipgi ir 
parlamento narys, reikalauja 
priimti Komunistų Partiją į 
Darbo Partiją,- kaip ir kitos or
ganizacijos priimtos.

Pinniaus tokis reikalavimas 
atmestas; komunistams siūlytą 
tik pavieniai stoti, o ne kaipo 
organizacija.

Naujas reikalavimas bus 
svarstytas D. P. pild. tarybos 
birželio mėnesį.

Komunistų laikraštis Daily 
Worker kritikuoja D. P. organą 
Herald, kad jis nepasisako už 
komunistų priėmimą.

Bilius Prieš Taksas 
“Komunistu Remiamas”
Sako Pietinių Valstijų 
Reakcininkai Kongrese

WASHINGTONAS, geg. 25.— 
Bilius panaikinimui taksų už 
teisę balsuoti, kas yra eilėje pie
tinių valstijų, gali praeiti atsto
vų bute. Reakcininkai, kurie 
naudojasi tuo senu ir konstituci
jai priešingu įstatymu bando 
atakuoti jį, kad jis “komunistų 
remiamas.” (Tai menkas argu
mentas, ypač šiuo momentu.)

Bilių įnešė jaunas kongres- 
manas Vito Marcantonio ir ga
vo 218 atstovų buto narių para
šų, kad jį svarstyti išnaujo.

DU MILIŪNAI DOLERIŲ
I SURINKTA TEATRUOSE

NEW YORKAS. — Judamų 
paveikslų teatrai surinko kovo 
mėuesį $2,100,000 dešimtukais 
kovai su paralyžium.

PRO FAŠISTINIS REDAK
TORIUS ĮKALTINTAS

WASHINGTONAS. — Dome
nico Trombetta, pro-fašistinis 
italas redaktorius, kuris yra in
ternuotas kaipo priešas, gran- 
džiūrės įkaitintas, kad būdamas 
Italijos agentu jis neužsiregis
travo tokiu.

Tunisijos žmonės demonstruoja, savo džiaugsmą sumušus nacius 
ir italus. Demonstrantai neša Amerikos ir Anglijos ir 

Kovingųjų Prancūzų vėliavas.

NEW YORK, geg. 25. — 
Britanijos radijas skelbia, jog 
Italijos karaliaus įpėdinis, 
princas Humbertas specialia
me patvarkyme italams įspė
jo, jog Italijai stokuoja gin
klų ir ragino kareivius mesti 
kovon visą jų ‘“dvasinę ir fi
zinę jėgą.”

Sovietų Delegacija Žada 
Kooperavimą Po Karo
Išsklaidė Baimę, Kad Sovietai 
Gal Nebendradarbiaus

HOT SPRINGS, Va., geg. 25. 
Aleksejus Krutikovas, pirminin
kas Sovietų Sąjungos delegaci
jos maisto konferencijai, pa
reiškė, jog Sovietų Sąjunga pri
taria bendradarbiavimui su vi
somis Jungtinėmis Tautomis 
po karui.

Jis pareiškė, kad svarbiausias 
klausimas yra dabar maistu ap
sirūpinti, ir kad SSSR labai rei
kalinga maisto, kad greičiau ka
rą laimėti, 'bet SSSR taipgi pil
nai pritaria ir po karo bendra
darbiauti ir aprūpinti maistu, 
kur jo štokuos.

Krutikovo pareiškimas yra 
svarbus, nes jis išsklaido bai
mę pas daugelį žmonių, kad po 
karui SSSR gal tik savęs žiū
rės, tik savim rūpinsis.

Vokiečių Marinai 
Patys Nuskandino 
Savo Laivus

STOCKHOLMAS. — Vokie- 
čių marinai susabotažavo du 
savo laivu ir aliejaus baržą ir 
nuskandino Oslo, Norvegijos, 
prieplaukoj, sako norvegų da
viniai.

Daugelis vokiečių marinų 
areštuota ir marinų sargyba pa
keista policijos sargyba.

Partizanai Graikijoj 
Subendrina 
Savo Jėgas

LONDONAS, geg. 25.—Par- 
lizanų būriai, kurie veda karą 
prieš Ašį, bet veikę daugiau 
paskirai, dabar susijungė, su
bendrino veikimą.

Graikija padalinta į militari- 
nes sritis ir kiekvienai sričiai 
paskirta savi būriai, jie tačiau 
kooperuos, kur j reikės talkos.

Graikijoj esama organizuotų 
partizanų arti 40,000.

WILLKIE GAUNA LAIPSNĮ

BOSTON, Mass. —• Bostono 
Universitetas apteikė Wendell 
Willkie teisių daktaro laipsniu.

Čekai Jungia Darbi
ninkų Organizacijas 
Bendrai Akcijai
Socialistai, Komunistai įr Kitos 

Grupės Jungiasi

LONDONAS, geg. 25.—Čeko
slovakijos skirtingos darbinin
kų grupės jau išleido bendrą 
Gegužinės pareiškimą, dabar gi, 
paskelbus likvidavimą Koinin- 
terno, bus išleistas kitas pareiš
kimas. Jungiasi bendrai social
demokratai, komunistai ir naci
onalistai.

Bus išleistas atsišaukimas į 
Čekoslovakijos žmonės, kurie 
veikia slaptai prieš nacius.

Tos trys partijos paskyrė at
stovus vesti; derybas dėl ben
dro veikimo. Dalyvaus sykiu ir 
slovakai, netik čekai.

Smogė Lenkų ir 
Jugoslavų Auti- 
Sovietiniam Elementam
Išmušė Pagrindą Jų 
Propagandai Prieš Sovietus

NEW YORKAS, geg. 25.— 
Kominterno likvidavimas skau
džiai smogė visiems anti-sovie- 
tiniams elementams, ypač skau
džiai smogė tam elementui tar
pe lenkų ir jugoslavų.

Atimta jiems baubas, kuriuo 
jie baugino bent dalį savo tau
tybių žmonių.

Jiems smogta ir tuo, kad tas 
sustiprino vienybę tarp SSSR 
ir kitų Jungtinių Tautų. Jų 
propagandai prieš Sovietus da
bar bus sunku. Ji netgi gali 
būti valdžios sulaikyta.

ADF Unija Nubalsa
vo Dėtis prie CIO

CINCINNATI, Ohio, geg. 25. 
—1,100 The Trailer Co. darbi
ninkų nusitarė išstoti iš Ameri
kos Darbo Federacijos ir prisi
dėti prie United Automobile 
Workers unijos, kuri yra CIO.

300 Amerikos Orlaivių
Smogė Italijos Salas
Trūksta Ginklų, Siūlo Italams “Dvasinį 
Stiprumą” Prieš Aliantų Ginkluotas Jėgas

ALIANTŲ BUVEINĖ, šiaur. 
Afrika, geg. 25.—300 Amerikos 
bombanešių puolė Italijos prie
plaukas ir kitus svarbius punk
tus Sardinijoj, Sicilijoj ir Pan- 
tellerijoj.

Bombarduota devyni punktai.
Dvylika Ašies orlaivių numuš

ta kautynėse, taipgi sudaužyta 
ant žemės nežinomas skaičius.

(Per pastaras 6 dienas Ašies 
orlaivių šioj srityj sudaužyta 
329.)

Po bombardavimo gaisrai ma
tėsi 50 mylių atstume. Terra- 
nova prieplauka visa pleškėjo.

Keturi maži laivai užtikti 
prieplaukose—nuskandinti.

Vienas pristatymo laivas iš
sprogdintas bombom pataikius 
i jį-

La Maddalena bazė išdaužyta.
Ašies aviacija kaip ir nebandė 

atsikirsti.
Atakuota ir Reggio Calabria, 

pietinėj Italijoj.
Dešimtys tūkstančių žmonių 

bėga iš Pietinės Italijos toliau į 
šiaurę,, bijodami aviacijos ata
kų. (Gal būt italai bijo inva
zijos irgi.)

Ypač daugelis žmonių bėga į 
Rymą, manydami, kad jis ne
bus iš oro atakuotas kaip 
“šventas miestas.”

Mussočinis, sakoma, susi-Į 
kvietė savo viršilas ir fašistų ly
derius ir “instruktavo juos kaip 
atremti invaziją.”.

(Italijos kamanda pripažysta 
Aliantų atakas ir sako, kad pa
daryta nuostolių.)

Lenkų Vyriausybė 
Ima Kitaip Kalbėti

LONDONAS, geg. 25. —Ta
deusz Romer, buvęs Lenkijos 
ambasadorius Sovietų Sąjungai 
pranešė savo vyriausybei, kad 
jis buvo Sovietuose užlaikomas 
“visai korektingai,” prideramai.

Romeris negryšta į Londoną. 
Jis pasiliks Artimuose Rytuose. 
Manoma, jis ruošiasi gryšti į 
SSSR. Lenkų valdžia matomai 
nori tartis su SSSR.

Gumo Darb. Streikas 
Plinta Priešingai 
Unijos Vadovybei
Streiką Kursto Tokie, Kuriems 

Nerūpi Karo Laimėjimas

AKRON, Ohio, geg. 25. — Ne
autorizuoti streikai (kurstomi 
trockistinio elemeneto) taip pa
plito, kad dabar jau streikuoja 
49,000 darbininkų.

Trys didžios gumo įmonės 
streiko apimtos. Streikas pra
sidėjo protestui prieš War 
Labor Board nuosprendį.

WLB ragina darbininkus 
gryžti darban. Unijos preziden
tas Sherman Dalrymple nuvy
ko į Washington!. Jis taipgi 
skaito streiką neautorizūotu.

EKVADORAS GAUNA 
DU AMERIKOS LAIVUS

PANAMA CANAL.—Ekvado
ro laivynas gauna iš Jungtinių 
Valstijų du laivus sustiprinimui 
savo apsigynimo.

NEW DELHI. — Anglijos or
laiviai padarė vėl tris atakas 
ant japonų pozicijų Burųioje, 
į pietus nuo Maungdaw.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
Bnglish Section, b; the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South A-nerica one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.v0, six months *4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1

2.50, Vi vear $1.50, outside of Chicago, 1 year 
12.00, fc, year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, DI.

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matte’ September 28, 1926 a* 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
A«t of March 3, 1879.

Hitlerio Talkininkas
“Laisvė” rašo:

“Gegužės 19 dieną Keleivio redakto
rius sako gavęs ‘požemio keliais’ žinių 
iš Lietuvos. Bet tai yra jam prisiųstos 
Goebbelso propagandos biuro. Aišku, 
kad tas biuras dabar nebegali Ameri
kon viešai siuntinėti savo propagandą. 
Jis turi išdirbęs slaptus kelius ir jais ap
rūpina Amerikos prohitlerinę spaudą.

“Štai vienos žinios antraštė: ‘Lietu
voje yra daug raudonojo teroro aukų. 
Juos šelpia likę gyvi žmonės.’

“Ir paskui seka, kaip Lietuvos žmo
nelės džiaugiasi nacių pavergimu! 
Klausykite: ‘Lietuvos žmonėms raudo
nas teroras tiek žiaurus, kad jie minėjo 
net išsiliuosavimo sukaktį, kaip suėjo 
metai nuo bolševikų iš Lietuvos išviji
mo.... ”

‘Matote, naciai juos išlaisvino, jie 
džiaugiasi, jie mini tą sukaktį I Ar ne 
taip skelbia visam svietui Goebbelso 
biuras apie okupuotus kraštus? Taip, 
raidė raidėn, žodis žodin. Šitą bjaurų 
melą čionai Amerikoje gali šinkavoti 
tiktai Hitlerio pastumdėliai ir agentai. 
Jie taip ir daro.

“Arba, ve štai kitas Keleivio šūvis iš 
tų ‘požemio keliais’ gautų žinių už Hit
lerį, prieš Lietuvos žmones ir Jungtines 
Tautas. Naciai, matyt, išterorizavo, iš
žudė Lietuvos mokytojus. Bet begėdis 
hitlerininkas sako:

‘Kai dėl pastabos, kad Lietuvoje stin
ga mokytojų, tai tenka pastebėti, jog 
bolševikų okupacijos metu iš tikrųjų 
buvo išgabenta į Sibirą apie 10 nuošim
čių lietuvių pradžios mokyklų mokyto
jų....”

‘Tai bjaurus, atviras, niekšiškas pa
teisinimas ir užgyrimas nacių teroro 
Lietuvoje. Jų teroras bandomas pri
mesti Tarybinei Lietuvos vyriausybei.’

ko veikė vien savo atsakomybe. .Komu
nistų Internacionalas su tuo sutiko.

Karui prasidėjus, sąlygos dar labiau 
pakitėjo.

Savo pareiškime Kominterno vadovybė 
primena Markso pavyzdį, kuomet jis ir jo 
draugai nutarė likviduoti Tarptautinę 
Darbininkų Asociaciją (Pirmąjį Interna
cionalą). Tarptautinė Darbininkų Aso
ciacija, kaip žinoma, įsikūrė 1864 metuo
se. Ji sulošė labai svarbią rolę. Ji buvo 
centru, kuris vienijo visą eilę darbininkų 
partijų. Bet kada Marksas įsitikino, kad 
pakitėjusiose sąlygos tokio centro nebe
reikia ir kad atskirų šalių partijos tarps 
geriau, veikdamos savo atsakomybe, tuo
met Tarptautinė Darbininkų Asociacija 
buvo likviduota.

Komunistų Internacionalo vadovybės 
pasisakymas už nutraukimą jo tarptau
tinės veiklos padarė gero įspūdžio Ameri
koje ir Anglijoje. Tik fašistai ir jų prie- 
plakos sako, kad tai blofas. Tik Berlyno 
ir Tokio radijušninkai švokščia, kad tai 
Roosevelto ir Stalino skymas. Mat, jiems 
dabar daug sunkiau mulkinti svietą zau
nomis apie “Maskvos propagandą.”

Kaslink socialdemokratų, tai jie dar vis 
varinėja savo seną kerštą. Tūli iš jų rei
kalauja, kad užsidarytų ir komunistų par
tijos. Jų galima paklausti, kodėl jie neuž
daro savo locną partiją?

Kominternas nutraukė savo tarptauti
nę veiklą tuo įsitikinimu, kad tas padės 
sustiprėti darbininkų judėjimui, kad dar
bininkuose bus daugiau vienybės.

Iš Londono praneša, kad ten Darbo 
Partijoj daug atsakomingų vadų jau su
tinka, kad Anglijos Komunistų Partija 
būtų priimta Darbo Partijon. Pirmiau 
jie buvo priešingi.

Komunistų Partijos priėmimas Darbo 
Partijon išeitų į sveikatą visam darbinin
kų judėjimui.

VILNIS Gegužės 26,1943 m., No. 124.

KOMUNISTŲ 3 čio INTERNACIONALO GYVAVIMO NUTRAUKIMAS
AR KOMUNISTŲ PARTIJOS SUSTOS VEIKĘ; AR 
SUSIAURĖS KOMUNISTINIS JUDĖJIMAS? NE. IKI 
ŠIOL VEIKĘ KOMUNISTŲ PARTIJOS VEIKS, JOS 
DAR PLATESNIU BARU VARYS DARBĄ Už VI
SUOMENĖS PERBUDAV OJIMĄ GERESNIAIS— 

KOLEKTYVIZMO PAGRINDAIS.

Gegužės 22 d. paskelbė 
Komunistų-Trečio Interna
cionalo Pildomasis Komite
tas, kad pasiūlo savo sky
riam (komunistinėm parti
jom) įvairiose šalyse užgirti 
nutarimą. Nėra mažiausios 
abejonės, kad vienbalsiai už
gyrimas bus padarytas, nes 
jau ir taip per paskutinius 
metus, ypač kai karas prasi
dėjo, ryšių palaikymas veik 
išdilo. Kiek liečia Amerikos 
Komunistų Partiją, tai nuo 
1940 metų panaikino ryšius 
su Trečiu Internacionalu. 
Kas galėtų sakyti, kad Par
tija nuo to laiko apsistojo 
veikus, kad ji toliau nepildo 
savo istorinę misiją—kaipo 
pirmaeilė darbininkų, inte
ligentų ir ūkininkų bei smul
kių savininkų organizacija 
traukianti mases į veiklą? 
Partija išlaikė visas geriau
sias šios šalies darbininkijos 
judėjimo tradicijas.

Komunistų Internacionalo 
Pildomas Komitetas savo 
pąreiškime dėl ko paleidžia 
ryšius, paduoda tris pagrin
dinius punktus.

1. Internacionalas įsi-

Dar Apie Kominierną
Ką reiškia Komunistų Internacionalo 

vadovybės nutarimas užbaigti tos tarp
tautinės organizacijos veiklą? Tai ne
reiškia, kad komunistų partijos įvairio
se šalyse bus panaikintos. Jos ir toliau 
veiks, tik kiekviena savo atsakomybe. 
Panaikinamas tik vadovaujantis centras, 
atseit Komintemas, nes dabartinėse są
lygose jis jau nenaudingas ir todėl nerei
kalingas.

Tūli laikraščiai rašo, kad Kominterną 
likviduoti prašęs prezidentas Roosevel- 
tas savo laiške premierui Stalinui. • Tą 
laišką Stalinui įteikęs J. Davies, šis tvir
tinimas iš nykščio išlaužtas. Komunistų 
Internacionalo Pild. Komit. prezidiumas 
tą istorinį nuosprendį padarė 15 dieną ge
gužės. O tuomet Davies dar nebuvo Mas
kvoje.

Mintis uždaryti Komunistų Internaci
onalą, matyt, buvo pribrendus daug anks
čiau. Ta mintis gimė pačiose Kominterno 
viršūnėse. Ją negalėjo kas iš šalies pa
diktuoti.

Jau septintasis Kominterno kongresas, 
įvykęs 1935 metuose, buvo pripažinęs tą 
faktą, kad sąlygos veikimo įvairiose ša
lyse yra labai skirtingos ir todėl centrali- 
nis organas (Kominternas) turi kuo ma
žiausia kištis į atskirų partijų reikalus. 
Jau nuo to laiko atskiros partijos turėjo 
daug daugiau autonomijos.

1940 metuose Amerikos Komunistų 
Partija išstojo iš Kominterno ir nuo to lai-

Pagaliaus
Išrodo, kad greitai nacionalė francūzų 

vienybė bus įvykusiu faktu. Užkulisinės 
intrygos, prie kurių prisidėjo ir mūsų ša
lies diplomatija, bus baigtos ar žymiai su
mažės. Intrygantai dėjo didžiausių pa
stangų, kad generolas de Gaulle būtų nu
stumtas į šalį ir kad generolas Giraud bū
tų vienatiniu autoritetu. Jų planai neiš
degė.

Iš Londono praneša, kad, pagaliau, de- 
Gaulle ir Giraud susitarė. Bus įsteigtas 
Jungtinis Francūzų Komitetas, kuris 
kalbės varde visų francūzų iki to momen
to, kada Francūzija bus išlaisvinta ir ap
sispręs, kaip toliau valdytis. Šį Jungtinį 
Komitetą pripažins Amerika ir Anglija. 
Nėra abejonės, kad Sovietų Sąjunga, taip 
pat pripažins tą komitetą, kaipo laikiną 
francūzų valdžią.

Manoma, kad dar šią savaitę generolas 
de Gaulle išvyks Afrikon ir tuomet mes 
išgirsime apie galutiną susitarimą.

Svarbu yra, kad tame Jungtiniame Ko
mitete nebūtų nei vieno asmens, susikom
promitavusio bendradarbiavimu su Vichy 
režimu. Reikia tikėtis, kad Giraud nepa
darys tos klaidos.

įvykinus pilną harmoniją francūzų an
tifašistų tarpe, francūzų tautai greičiau 
patekės išsiliuosavimo saulė. Francūzai 
kovos smarkiau. Jie dar labiau stiprins 
savo armiją.

Artinasi tas momentas, kada iš Fran- 
cūzijos bus išvyti hitlerininkai ir Vichy 
gauja.

New Yorko dienraštis “Daily News” 
(labai panašus Chicagos Tribūnai) sako, 
kad Aliantai turėtų pradėt vartoti prieš 
japonus nuodingas dujas.

Šitokia propaganda yra tikrai nuodin
ga. Toks patarimas yra biaurus.

Jungtinės Tautos nevartoja ir nevar
tos nuodingų gazų. Tik tame atsitikime, 
kada tos barbariškos priemonės griebsis 
fašistinė Ašis, jai bus atmieruota tokia 
jau nuodingų gazų doza.

steigė 1919 metais, kada iš 
socialistų partijų persior
ganizavo į komunistines 
partijas. Daug atėjo nau
jų žmonių J-tas partijas iš 
socialistų ir .iš sindikalis- 
tinio judėjimo. Tai buvo 
budavojimosi laikotarpis 
ir ideologinio auklėjimosi 
metas. Dar. reikia pridėti, 
tuomet kai jaunos partijos 
buvo ir ėjo visoj eilėj ša
lių revoliuciniai sąjūdžiai, 
net mėginimai įsteigti ta
rybines valdžias, Vengri
joj, Vokietijoj, Bulgarijoj 
ir kai kuriose Pabaltės ša
lyse buvo kitokia padėtis. 
Dabar tos padėties nėra; 
paskirose šalyse partijų 
ideologinio auklėjimosi 
srityje jau daug atlikta: 
partijos savarankiai vei
kia.

2. Karui kilus susidarė 
tokios sąlygos: normaliai 
tarptautinė organizacija 
negali veikti, negali su
šaukti kongresus. Nors 
pildomas komitetas ir pa
siliko per keletą metų, ta
čiau partijoms atskirose 
šalyse teko savarankiškai 
vesti darbas. Savaime aiš
ku, kad kiekvienoje šalyje 
yra kitokios sąlygos, visai 
kitokis tų šalių istorinis 
vystymasis. Niekam ne
reikia aiškinti, kad Kini
joj visai kitas buvo isto
rinis vystymasis ir kito
kios sąlygos, negu Angli
joj ir Jungtinėse Valsti
jose.
Tarptautinis komitetas, 

tarptautinė organizacija, 
nieko negali tų šalių parti
jai ir darbininkijos klesai 
padėti, apart savo pažiūros 
išreiškimo. Jokiai būsenai 
susidėjus, kuomet negalima 
laikyti kongresų ir susi
rinkti pasitarimui, tai pasi
lieka komitetas negyva rai-

dė. Tatai gerai matė patsai 
komitetas ir, tinkamai per
žvelgęs situaciją, pasiūlė nu
tarti, kad nustoja interna
cionalas veikęs.

3. Internacionalas savo 
pareiškime nurodęs į šių 
dienų aplinkos padėtį, pa
žymi, kad Pirmas Inter
nacionalas irgi buvo pa
leistas po to kaip jis atliko 
savo istorinę rolę. Tuomet 
buvo labai didelis karas 
Prūsijos su Francūzija. 
Paskui Komunarų sukili
mas Paryžiuje, ir reakci
jos šėlimas. Ir anuo metu 
buvo ne tik iš darbininkų 
klesos, bet ir iš buržuazi
jos klesos žmonių, kurie 
nesutiko su ta šėlstančia 
reakcija. Istorinė rolė Pir
mo Internacionalo buvo 
atlikta. Tuolaikinės orga
nizacijos, kurios priklausė 
prie tarptautinės orga
nizacijos vadovaujamos 
Markso ir Engelso jau iš
augo savo laikotarpį, ga
lėjo veikti sau .vienos. In
ternacionalas jom nieko 
negalėjo padėti, o tūluose 
atsitikimuose tik būtų

kliudęs. Todėl ir buvo lik
viduotas.
4. Ar dabartiniame laiko

tarpyje Komunistų Interna
cionalas—jo Pildomas Ko
mitetas galėjo ką padėti at
skirom šalim—demokrati
nėm šalim stiprinti ir plėsti 
tautinę vienybę kovoje prieš 
fašizmą? Ne. Dėl-to ir pa
skelbė gyvavimo pertrau
kimą.

5. Fašistinėse šalyse visai 
kita padėtis. Tenai tenka 
vienyti apačias prieš viešpa
taujančią fašistinę reakciją, 
bankininkų, pramoninkų ir 
stambiųjų žemės savininkų 
klešą.

Šiandien demokratinėse 
šalyse rasime daug iš bur
žuazijos sluogsnių žmonių, 
kurie stoja prieš fašistinę 
reakciją. Taip vadinamose 
kapitalistinėse šalyse kur 
yra demokratija, komunis
tai su visais fašizmo priešais 
sudaro tautinį frontą dėl su
daužymo fašizmo ir jų tarp
tautinės sąjungos—fašisti
nės Ašies.

Ęad tą tautinę vienybę de
mokratinėse šalyse stiprinti 
ir plėtoti, tai ir buvo pasiū
lyta paleisti Komunistų In
ternacionalo Pildomasis Ko
mitetas, nes jau paskiros ko
munistinės partijos tose ša
lyse užtektinai yra įsiauklė- 
ję vadovauti masėm buda-

voti anti-hitlerinį frontą.. 
Tatai parodo Amerikinės 
Komunistų Partijos per du 
ir pusę metų veikimas.

Pereitame pasauliniame 
kare, kuris buvo imperialis
tinis karas, Antras Interna
cionalas liko sudaužytas. Jis 
suklupo dėl to, kad užmiršo 
savo pagrindinį uždavinį, 
tai vesti masių kovą prieš 
imperialistinius įvairių ša
lių siekimus.

Šio karo visai kitas pobū
dis. Dabartinis karas yra 
liaudies karas už apgynimą 
žmogaus teisių, tai karas 
prieš fašistinę reakciją, ku
ri, sumynus žmonių teises 
pas save namieje, pasimojo 
tas teises sumindžioti visa
me pasaulyje. Kuomet mes 
demokratinėse šalyse veda
me energišką ir įtemptą dar
bą už tautinės vienybės bu- 
davojimą ir kai kovojame 
prieš reakcinius elementus 
namieje, kurie norėtų padėti 
fašistiniam slibinui, tai fa
šistinėse šalyse: Vokietijoj, 
Italijoj, Japonijoj, Vengri
joj, Rumunijoj, Finlandijoj 
tautinės vienybės šūkis ne
įmanomas. Ten eina apačio
se masių cimentavimas if at
skirai kiekvienoje šalyje 
prie susidėjusių sąlygų. Fa
šistų užgrobtose šalyse eina 
vienijimas visų žmonių nu-

(Tęsa ant 4-to pusi.)

IšSIEIKVOJUSIO PRANAŠO 
LEMENTACIJA

Per dvidešimt suviršum metų 
Plepėjau, kad Sovietai grius; 
Spėliojau, būriau, pranašavau 
Ir pats tikėjau, kad taip bus.

Kuomet juos Hitleris užpuolė, 
Iš džiaugsmo vos nepasiutau; 
“Three cheers už Hitlerį” sublioviau; 
Maniau: Sovietam galas jau.

Sakiau, kad Hitleris Sovietus 
Kaip košę peiliu tuoj perskrios; 
Prisirengiau jį pasitikti,— 
Maniau, kad jis ir čia atjos.

Pasėjau sėklą hitlerinę,
Išdygo Goebbelso daigai, 
O man lyg peiliu skriodžia širdį 
Kai kasa, spardo juos gaidžiai.

O kuomet vėl dar vienas-kitas 
Atskris čia panašus gaidys, 
Suspardę daržą, mane patį 
Pas Abraomą nuvarys.

2



Gegužės 26,1943 m., No. 124. VILNIS Trečias puslapis.

CLEVELANDO ŽINIOS
LYROS CHORAS GRAŽIAI GYVUOJA

Kareivis Aukavo 
Atostogas Sov. Sąjungai 
Drabužių Rinkimui

Aukos ir Kraujas 
Raudonajam Kryžiui

Mokytojos Pagerbimui
Rengia Parę

kad aš galiu jas gaminti taip 
gerai kaip bile vienas.” Ji 
gimus Australijoj.

V. M. D.
ANSEL ROAD CAFE
Alus, Vynas ir Užkandžiai

Jei jauni menininkai dėl 
tūlų priežasčių negali pilnai 
veikti dailės srity, tai tuoj 
girdėtis tarp senųjų klausi
mas : “Kur mūsų jaunuoliai ? 
Ką jie veikia?” Tūli net pa
sako: “A! čia gimę jaunuo
liai nepaiso visuomeninio

1 veikimo.”
I Taip sakyti nevisai teisin

ga. Taip nėra. Reikia su-
I prasti, kad jaunimas labiau 

i 1 linkęs smagiai laiką praleis
ti, bet jei jis nuo pat kūdi- 

| kystės savo tėvų yra prati-
i namas prie visuomeninio

darbo, jis taip pat rūpinasi 
ir svarbiais reikalais; orga
nizacijoms ir meno reika
lais. Manymas, kad jauni ne
paiso apie draugijinį veiki
mą yra tik pasiteisinimas ne
sirūpinti savo vaikais ir ne
sistengti juos prie organi- 

| zacijų palaikyti ir nustumti 
Į atsakomybę, suverčiant kal- 
I tę ant jaunimo.

Lyros Choras Yra 
Nuveikęs.

Jei man būtų galima šian
dien matyti Lyros Choro 
veikimo užrašų knygą, tai 
iš Lyros Choro nuveiktų 
darbų per virš 20 metų pasi
rodytų spaudoj labai graži 
istorija. O su maža išimčia 
chore veikė čia gimęs jau
nimas. čia tiktai galiu pažy
mėti iš kokios jaunuomenės 
Lyros Choras organizavosi, 
ko jis siekė ir kodėl jis šian
dien gyvuoja, nors ir neturė
damas tų darbščių jaunuolių 
ir gerų dainininkų, kurie 
šiandien garbingai tarnauja 
Dėdei Šamui.

Daug

20 Metų Atgal Buvo Mirtos 
Choras ir AŽVD.

Virš 20 metų atgal Lyros 
Choro nebuvo. Buvo Mirtos 
Choras, kuriame, su maža iš- 
imčia, darbavosi ateiviai. 
Tuomet čia gimęs lietuviškas 
jaunimas buvo dar kūdikiai. 
Jie lavinosi naudingo veiki
mo Ateities žiedo Vaikų 
Draugijėlėj. Ten besilavin
damas pradėjo suaugti ir 
vienas po kitam apleisti 
draugijėlę. Bet aktyvesni 
Mirtos Choro nariai ir na
rės, pamatę, kad AŽVD ap
leidęs jaunimas Mirtos Cho- 

. re neturi noro dalyvauti, nes 
Mirtos Choro susirinki
muose ir kartais ir dainų 
pamokose ėjo karštos disku
sijos ir ginčų. Čia gimusiam 
jaunimui ta paini politika 
buvo nesuprantama. Pradė
jo girdėtis jų išsireiškimai: 
“Mes norime mokintis dai
nuoti kas gražu, o čia visuo
met pakyla rietynės.” Kele
tas jaunuolių nustojo lankę 
pamokas. O neesant iš jau
nesniųjų suorganizuoto cho
ro, neturėjo ką veikti. 
Darbštesni Mirtos Choro 
nariai matė būtiną reikalą 
AŽVD tinkamai išauklėtą 
jaunimą nepaleisti nieko ne
veikiant, stengėsi sudaryti 
galimybių tam jaunimui 
dirbti visuomeninį darbą. 
Ėmė organizuoti jaunuolių 
chorą. Darbas sekėsi, nes 
jaunuoliai tokio choro pa
geidavo. Į pirmą susirinki-

mą atsilankė 20 čia gimusių 
jaunuolių ir tapo suorgani
zuotas Lyros Choras, pradė
jo laikyti pamokas ir į trum
pą laiką choras pasidarė 
skaitlingas. Veikimą užsi
brėžė platų. Savo naudai ir 
kitom organizacijom persta
tė daug gerų veikalų ir dai
navimu žavėjo publiką ne
tiktai Clevelando, bet ir " 
tų ąpielinkės miestų.

Likviduojasi AžVD.
Kada visi AŽVD nariai • 

suaugo, draugijėlė tapo lik- i 
viduota; nariai visi atėjo į ; 
Lyros Chorą. Keletas iš jau
nesnių ateivių darbavosi 
chore. Vėliau pamatė, kad 
čia gimęs jaunimas moka 
tinkamai svarbius klausi
mus pakelti ir neprasčiau, 
bet dažnai geriau už suau
stus svarstyti ir įgyvendinti, 
suaugusieji pavedė visą 
tvarką jaunimui.

Pasilikę vieni jaunuoliai 
tinkamai darbavosi ir turėjo 
geras pasekmes. Lyros Cho
ras buvo Clevelando visuo
menės pažiba ir darbininkiš
kiem reikalam parama, nes 
iš savo iždo nemažai aukavo 
ten, kur matė reikalą. Vėliau 
choras staiga nustojo veikęs 
ir pasidarė spraga meno sri- 

' tyjt.
Ar mes iš senesniųjų tu- 

, rėjome pamato kaltinti jau
nimą už neveiklumą ir per 

’ suvirš metą laiko nepasiro- 
dymą parengimuose? Visai 
ne. O betgi tūli kaltino jau- 

' nimą būk nepaiso ir nesirū
pina dirbti tą, ką turėjo už
sibrėžęs. Tikruoju kaltinin
ku už sutrukdymą kultūri
nio darbo yra ne mūsų jau
nimas, bet fašistai, kurie už
degė pasaulį karu pavergi
mui laisvų šalių ir sutrem- 
pimui tų šalių kultūros. Mū
sų šalies jaunimui taipgi te
ko stoti į tarnybą, kad ap
ginti mūsų laisvę. Pasiliku
sios vienos jaunuolės Lyros 
Chore negalėjo taip greit 
susitvarkyti ir pradėti vie
nos veikti.
Vėl Atgaivino Lyros Chorą.

Palydėjusios į kariuome
nę gerus bendradarbius, o 
tūlos savo vyrus ir brolius, 
jaunuolės nesėdėjo rankas 
susidėjusios. Jos darbavosi 
jaunuolių LDS kuopoj ir sa
vo jaunų merginų ir moterų 
kliube Lambda Delta Sigma. 
Jos draugiškoj nuotaikoj 
lengviau pergyveno tą liū
desį ir užsibrėžė platesnį 
darbą. Jos Lyros Choro už
sivilkusius reikalus sutvar
kė, susirado sau gabią moky
toją Aldoną Vilkelienę ir vėl, 
nors iš vienų merginų ir mo
terų sudariusios chorą, pra
dėjo savo gražiai išlavintais 
balsais puošti draugijų pa
rengimus. Pirmiausiai pasi
rodė ant pagrindų Corletto 
LLD 57 ir Moterų LDS 138 
kuopų bendram parengime 
gegužės 9 d. ir labai puikiai 
padainavo.
Dirbęs Nuo Pradžios Su Ly- 

, ros Choru, Apsidžiaugiau.

ki-

Clevelando liaudis yra pa- ] 
siryžusi surinkti 500,000 j 
svarų drabužių Sov. Sąjun- j 
gai. Corp. E. Morgensern < 
parvažiavo atostogų (fur
lough) ir tuoj prisidėjo prie 
darbo Sovietams drabužių 1 
rinkimo. Jis netik vairavo ‘ 
troką drapanas renkant, bet 1 
ir savo visus civilius drabu- ! 
žius atidavė. Jis gyvena po 
numeriu 2212 Edgerton rd.

Tai kokių gerų žmonių 
yra. Mes imkim pavyzdį nuo 
tokių žmonių. Labai gerai, , 
kad “Cleveland Press” gar- , 
sina kiekvieną dieną ir ra
gina Clevelando visuomenę 
drabužius aukauti. Jau su- 
aukauta labai daug. Mr. 
Martin, manageris Commo- 
dor Co., aukavo 100 dresių; 
L J. Fox Co. 100 fur kautų 
ir 75 šiaip audeklinių kautų. 
Tai pat ir kitos kompanijos 
aukauja nemažai.

Po visą miestą yra apie 
30 stočių, kur drabužius rei
kia pristatyti. Jei nežinote 
kur stotis jums arčiausia, 
galite pašaukti MA. 6872 ir 
jums pasakys. Vėrauzė yra 
po numeriu 5604 Cedar avė. 
Iš čia išveš į prieplauką.

Tai pasiskubinkime, nes 
rinkimas tęsis iki birželio 
(June) 1-mos dienos. Ap- 
rengkime Sovietus, kad nu
galėtų fašistus.

M. Lapė.

Iš Lietuvių Moterų Kliubo 
Veikimo.

Raudonojo Kryžiau karo 1 
fondui 1943 metams Cleve- 
lande surinkta $1,780,000. Iš 
tos sumos vietiniam skyriuj 
pasiliks $450,000. Kiti visi < 
eis dėl karo fronto. s

Kas kiek aukavo ir pasi- 1 
darbavo: Picture Exibiters 
Ass’n $20,654. Teatrai ne
priklausanti prie minėto su
sivienijimo, $35,000. Per ' 
darbo unijas ir industrinę 
diviziją $725,000. Per Ame
rikos Darbo Federacijos na- , 
rius surinkta $200,000; per 
CIO $158,000. Per korpora
cijų diviziją $662,000; rezi- 
denc. diviziją $450,000, per 
Metropolitan diviziją $66,- 
000; per mokyklų diviziją 
$432,000; per valdžios darbi
ninkus $34,000. Į tą skaitlinę 
įeina ir Parma aukos..

Parma su Brooklyn ir 
Brooklyn Heights dabar tu
ri paskirtą vieną vakarą į 
mėnesį, kada žmonės eina į 
naują Raud. Kryžiaus cen
trą aukauti kraujo. Kas nori 
aukauti, turi užsiregistruot 
dėl gegužės 27 d. Galima už
siregistruoti šiose vietose: 
pas Broadvue Theatre, 
Woodworth ant Pearl Road, 
arba telefonu galima užsire
gistruoti pas šias ypatas: 

, Mrs. Walter Roth, FL. 8579. 
, Mrs. F. Hersmann, FL. 1160 
. arba Report Center 15, FL. 
. 8820.

Šis naujas’ patvarkymas 
pasirodė praktiškesnis, ne
gu pirmesnis. Pavyzdžiui, ' 
............. .... " aVaroornnė1 
iš 110 žmonių susiregistra- 
vusių nuvyko ir suteikė 104 
puskvortes kraujo. Dabar 
visą mėnesį registruoja ant 
vienos dienos. Visi yra kvie
čiami, kurie gali aukauti 
kraujo, kad stengtųsi atlikt 
tą pareigą. Kraujas yra la
bai reikalingas. Su tuo krau
ju galės karo lauke išgelbėti 
kareivių gyvastį. Kiekvieno 
yra patriotinė pareiga, kai
po gero šios šalies piliečio 
aukauti kraujo.

Parma ir Brooklyno mote
rų vienutė ir U. S. Citizens 
Service Corp, paskyrė nedė- 
liom kaip 10 vai. ryte iki pie
tų duoti kareiviam užkan
džius. ŪSO Lounge, 620 
Prospect avė. Moterys duos 
fruktų sunkos, blynų, pyra
go ir kavos. Toks patarnavi
mas prasidėjo su Motinų 
Diena. Jei pasirodys pasek
mingas toks patarnavimas 
ir gerai priimamas, tai bus 
ir toliau vaišinami kareiviai. 
Prie to bus atsikreipta į ci
vilius pavienius ir jų orga
nizacijas dėl pagelbos ir au
kų ; kas pinigais, kas su kep
tais pyragais arba kitokiais 
valgiais ii’ tt. Sutinkančios 
pavaišinti kareivius galite 
kreiptis telefonu pas Mrs. J. 
S. Palmer, FL. 2653. Ji su
teiks visas informacijas.

Vietinė.

KETURI UŽMUŠTI 
ORLAIVIO NELAIMĖJ

1066 Ansel Rd.

Nors mažai matytis spau
doj apie clevelandietes, bet 
su darbais jos neatsilieka 
nuo kitų miestų moterų žiū
rint kiek yra numezgusios 
paeiakų ir kitokių mezginių. 
Bet šiuo laiku tai sunku 
gauti vilnų, tad ir darbas ap
sistojo.

Clevelandietes yra suren
gusios daug parengimų ir 
pelnas veik visas skiriamas 
Sovietų pagelbai arba Rau
donajam Kryžiui, kad tik fa
šizmas būtų nugalėtas ir ka
ras laimėtas.

Moterų Kliubas taipgi ir 
chorą užlaiko iš tų pačių 
kliubiečių; turi gerą moky
toją, drg. Mačionienę, ir jau 
moterys gana gražiai padai
nuoja. Tad pagerbimui mo
kytojos rengia parę birželio 
(nepažymėta kokią dieną.— 
Red.), 3-čią valandą po pie
tų prasidės. Atsibus Ma- 
niuško svetainėj, 1073 E. 
79th st. Užkviečiame visus 
clevelandiečius atsilankyti ir 
išgirsti naujų dainų.

Komisija.

MEKSIKOS MIESTAS. — 
Netoli Pulta Oaxaca nukrito or
laivis, kuriame buvę keturi 
žmones užsimušė. Orlaivis už
sidegė lėkdamas ir krito že
myn.

JOE A. BAGDONAS
SIUVĖJAS

Valome, Prašiname Taisome 
ir Perdirbame

7901 Medina Avė.
Darbas pilnai gvarantuotas

FRANK J. MADISON
CEVERYKŲ KRAUTUVĖ 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

359 E. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

Endicott 9264

K. Niekrošius, Savininkas

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS—LIKERIAI 

Kepta Žuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave.

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

Chorą, tai apsidžiaugiau ir balandžio 29 d vakare grupėn m o n i n i i 0'111 vizinoc • laimi .......pamaniau sau vienas: jeigu 
jaunimas nuo pat jaunystės 
dienų pradeda veikti darbi
ninkiško meno srityje, už 
laisvą žmoniją, už pažangą, 
tai tie darbai jei kartais 
priešo ir sutrukdomi, bet ne
įveikiami; jie varomi pir
myn. Tie, kurie dirba tą idė
jinį darbą, vėliau susilaukia 
gražių rezultatų.

Man labai linksma buvo 
matyti tas moteris dainuo
jant, kurios tais laikais, ka
da Lyros Choras organiza
vosi, dar buvo jaunutės ir 
pirmos choro organizatorės 
ir dainininkės. Manau, kad 
jom priklauso pirmas kredi
tas kol jaunuoliai sugryš ka
rą laimėję.

Choras atgaivintas per 
pastangas šių draugių: Ella 
Young, po vyru Ross, Anna 
Young, po vyru Gefvert, T. 
Rugieniūtė, po vyru Kielie- 
nė, drg. Menčiunskiūtė ir 
kitų, kurių vardus pamir
šau. Taip pat kreditas pri
klauso ir jaunesnėm lyrie- 
tėm už pastangas chorą iš
laikyti geroj tvarkoj.

Linkiu chorui kuogeriau- 
sių pasekmių ir patariu vi
som jaunuolėm prisirašyti 
prie Lyros Choro, nes choras 
dirba naudingą draugijinį 
darbą. Juk niekas nėra taip 
svarbu, taip kilnu, kaip 

. dirbti savo draugijiniam gy- 
, venime pažangą.

A. M. B.
NUO RED.

Jūsų raštą teko kiek su-
trumpinti, kadangi radosi 

Kadangi esu vienas iš tų, daug kitų korespondencijų 
kurie organizavo Lyros šiuo tarpu. Atleiskit.

Pergalės Fondas 
Sukeltas su Kaupu

Pergalės Fondas (Victory 
Fund), kuriam buvo pa
skirta surinkti $13,000,000,- 
000, užsibaigė su kaupu. 
Vien tik Brooklyn-Parma 
kvota buvo $1,000,000, o sub
rinkta 30 nuošimčių dau
giau, tai yra $1,285,676.56. 
Cuyahoga County iki šio lai
ko sukėlė $251,335,000, o 
kvota buvo paskirta $236,- 
000,000. Tas parodo, kad 
žmonės pritarė tam vajui ir 
padėjo sukelt tą 13 bilionų 
dolerių, kad greičiau sumuš
ti pasaulio žmogėdas, kurie 
paplukdė pasaulį kraujuose. 
Tuom parodė, kad naminia
me fronte dirbame aprūpi
nant karo pabūklais mūsų 
kariaujančias spėkas, kad 
anapus vandenio nebūtų tuš
čiom rankom karo lauke ir 
galėtų lupti hitlerininkus. 
Taip ir reikia.

Parmietė.

83 Mėty, 
Nori Dirbti Kulkas

Ankara. — Turkijos valdžia 
gauna iš Vokietijos ginklų, ku
rie užskyti labai senai. (Turkija 
pradėjo krypti prie Aliantų, tai 
naciai gerinasi jai.)

New Yorkas.—Septinių moterų 
ir vyrų džiurė pasmerkė 6 jau
nus vaikinus, kurie išžagino 
merginų.

Daugelis iš mūsų žmonių 
nusiskundžia, kad jau per- 
seni kokį darbą dirbti. Jie 
turėtų paimti pavyzdį iš 
Mrs. Mary Sorgac. Ji yra 83 
metų, išgyvenus šioj šaly 50 
metų. Aną dieną nuėjo išsi
imti pilietiškas popieras, 
kad galėtų gauti darbą karo 
industrijoj. Ji sako, kad ne
turint pilietiškų popierų ne
gali gauti darbą, o ji nori 
pagelbėti gaminti kulkas, 
kad demokratinės šalys ga
lėtų laimėti šį karą.

Ateidama popierų imtis, 
atsinešė ir sausos duonos su
sivyniojusi į skepetaitę sau 
ant pietų. Iš korto ėjo darbo 
ieškoti. Išeidama pasakė: 
“Aš noriu gaminti kulkas. 
Kaip girdžiu nuo draugų,

Dr. J. N. Simans—Dr. I. E. Levy
Optometristas

7828 ST. CLAIR AVENUE.
Įėjimas iš E. 79th Street 

CLEVELAND, O.

TELEFONAS: 
HENDERSON 6160 

Rez.: YellowF*one 8801

Phone Strongville 3701

Stop Inn, Ine.
l’/z Miles South of Strongville, Pearl Rd., (Rt. 42)

MIESTIEČIAMS SMAGI SUSTOJIMUI VIETA 
Gėrimai—Steikai—Vištiena

Taipgi
Graži piknikam vieta su prūdu maudymuisi ir žuvavimui

GEORGE KURELOV
JOHN GRINKIEVICH, Mgrs.Prašome:

PAULS TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.
HEnderson 3417 I Vanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6202-4 Superior Ave. HEnderson 9292

GORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 

čeverykai ir kt. aprėdalai 

už labai prieinamą kainą.

924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Gegužės 26,1943 m., No. 124.

Vertė T. ČerniauskasLeonid SOBOLEV

Juokiamasis ir malonybinis raudonlai- 
vynietiško megztinuko pavadinimas, se
nai prigijęs laivyne, Didžiojo Tėvynės ka
ro dienomis gavo naują, gilią ir didvy
rišką prasmę.

Dulkėtuose Odesos apkasuose, aukš
tame pušyne prie Leningrado, priėjimų 
prie Maskvos snieguose, Sevastopolio kal
nų ąžuolyno painiuose krūmokšniuose— 
visur aš matydavau pro dengiamos spal
vos, lyg netyčia atsegtos milinės, vatniko, 
puskailinių ar palaidinės apikaklę mielus 
baltus mėlynus “jūrų sielos” dryžius. Ne
šioti ją po bet kuria uniforma, kuria be- 
aprengtų jūrininką karas, tapo nerašytu 
įstatymu, tradicija. Ir kaip kiekviena 
tradicija, gimusi mūšiuose, “jūrų siela,” 
dryžiuotas megztinukas, daug ką reiškia.

Taip jau pasidarė įprasta nuo pilietinio 
karo laikų, nuo revoliucijos jūrininkų ere
lių giminės laikų: kai fronte auga pavo
jinga grėsmė, Raudonasis Laivynas siun
čia į sausumą ką gali, ir jūrininkai sutin
ka priešą pačiose sunkiausiose vietose.

Juos pažįsta fronte iš šitų mėlynų bal
tų dryžių, dengiančių plačią krūtinę, kur 
pykčiu ir neapykanta dėl laivyno dega jū
rininko siela—linksma ir narsi raudon- 
laivynietiška siela, pasiruošusi ryžtingam 
žygiui, nepažįstama panikai ir nusivy
limui, tauri ir ištikima bolševiko, komjau
nuolio, atsidavusio tėvynės sūnaus siela.

Jūrų siela—tai ryžtingumas, išradin
gumas, atkakli drąsa ir nepalaužiamas 
tvirtumas. Tai—linksmas šaunumas, pa
nieka mirčiai, senas jūreiviškas įtūžimas, 
aštri neapykanta priešui. Jūrų siela— 
tai neveidmaininga kovos draugystė, pa
siruošimas gelbėti sužeistąjį, padėti kau
tynėse draugui, krūtine apginti vadą ir 
komisarą.

Jūrų siela—tai kilni savimeilė žmonių, 
siekiančių visur būti pirmais ir geriau
siais. Tai—nuostabus linksmo, savimi pa
sitikinčio ir visur turinčio pasisekimą 
žmogaus žavingumas, kuris truputį gė
risi savimi, truputį linkęs prie efektyvu
mo, prie spindėjimo, prie įmantraus žo
džio. Nieko blogo tame “truputyje” nėra. 
To pakilimo, dirbtinio spindėjimo—viena 
priežastis, gera ir paprasta: pasididžia
vimas savo kaspinėliu, savo laivo vardu, 
pasididžiavimas žodžiu “raudonlaivynie- 
tis,” apgaubtu pilietinio karo jūrininkų 
legendarinių lygdarbių garsu.

Jūrų siela—tai didžiulė meilė gyveni
mui. Bailys nemyli gyvenimo: jis tiktai 
bijo, netekti jo. Bailys nekovoja už savo 
gyvybę: jis tik saugoja ją. Bailys visuo
met pasyvus,--ryžtingumo trūkumas kaip 
tik ir žudo jo pasigailėtiną, niekam nerei
kalingą gyvybę. Drąsus, priešingai, myli 
gyvenimą aistringai ir aktyviai. Jis ko
voja už jį visa narsa, tvirtumu ir suma
numu žmogaus, puikiai suprantančio, 
kad geriausias būdas išlikti mūšyje gy
vam—tai būti drąsesniam, gudresniam ir 
greitesniam už priešą.

Jūrų siela—veržimasis prie pergalės. 
Jūrininkų jėga nesulaikoma, atkakli, tiks
linga. Todėl priešai jūrininkus sausumoj 
ir vadina “juodu debesim,” “Juodais 
velniais.”

Jeigu jie eina į ataką—tai tik tam, kad 
parblokštų priešą bet kuria kaina.

Jeigu jie ginasi—jie laikosi iki pasku
tiniųjų, stebindami priešą neįmanomu, 
jam nesuprantamu tvirtumu.

Ir kai jūrininkai žūsta mūšyje, jie žūs
ta taip, kad priešui darosi baisu: jūrinin
kas pasiima į mirtį su savim tiek priešų, 
kiek jų mato prieš save.

Joje—drąsioje, narsioje ir išdidžioje 
jūrų sieloje—vienas pergalės šaltinių.

1. Fedia Su Naganu.
Įkaitintomis Sevastopolio šturmo die

nomis iš miesto į frontą ateidavo pastipri
nimai. Raudonlaivyniečiai iš uosto ir ba
zės, jaunieji savanoriai ir pagyvenę dar
bininkai, pasveikę (arba nuduodantieji,

kad pasveiko) sužeistieji,—visi, kas ga
lėjo kautis, šokdavo į sunkvežimius ir, 
pralėkę kalnų keliu po sunkiais sviedinių 
sprogimais, šokdavo į apkasus.

Tą dieną trečiame jūrų pulke užmiršo 
vokiečių atakų skaičių. Po penktos ar 
šeštos' jūrininkai patys puolė kontrata
kuoti aukštumą, iš kur vokiečiai apšaudė 
pulką sparnirie ugnimi. Viename apkase, 
atgrįždami į fašistus jų nutilusį ir čia pa
liktą kulkosvaidį, raudonlaivyniečiai rado 
prie jo tarybinio kovotojo kūną.

Jis buvo su šalmu, dengiamos spalvos 
palaidine. Bet kai ieškodami dokumentų 
atsegė jos apikaklę,—po ja pamatė pažįs
tamus jūreiviško megztinuko mėlynus 
baltus dryžius. Ir tylėdami nusiėmė savo 
bematikes kepures, apžvelgdami nelygaus , 
mūšio vietą.

Aplinkui gulėjo fašistų lavonai—visa 
kulkosvaidžio tarnyba ir tie, kas, matyti, 
bėgo čia į pagelbą. Puskarininkio krū
tinėj riogsojo vokiškas durtuvas. Atmes
toj rankoj žuvęs jūrininkas laikė suspau
dęs vokišką granatą; priešo automatas, 
kurio visi šoviniai buvo paleisti į fašistus, 
gulėjo šalia. Už diržo buvo užkištas tuš
čias naganas, rūpestingai dirželiu pritvir
tintas prie makščių.

Ir tada kažkas negarsiai pasakė:
—Tai, tur būt, tas... Fedia su na

ganu ...
Trečiame pulke jis atsirado prieš pačią 

kontrataką, ir kartu važiavusieji jį kaip 
tik atsiminė iš šito nagano, sukėlusio dau
gybę juokų. Tiesiog iš sunkvežimio jis šo
ko į mūšį, pasivydamas trečiojo pulko jū
rininkus. Pirmomis minutėmis jį matė 
priešakyje: mojuodamas savo naganu, jis 
kažką šaukė, atsigrįždamas, ir jo jaunas • 
veidas degė įnirtingu atakos susižavė
jimu.

Paskui kažkas pastebėjo, kad jo ran
kose atsirado vokiškas šautuvas ir kad, 
palenkęs jo durtuvą priekin, jis šoko vie
nas, visu ūgiu, prie kulkosvaidžio lizdo.

Dabar, radę jį čia, šalia jo atmušto kul
kosvaidžio, tarp dešimčių užmuštų fašis
tų, raudonlaivyniečiai suprato, ką padarė 
mūšyje nežinomasis Juodosios jūros jūri
ninkas, kuris taip ir įėjo į Sevastopolio 
gynimo istoriją pavadintas “Fedia su na
ganu” vardu.

Jo pavardės nesužinojo: dokumentai 
buvo krauju užlieti, veidas buvo šūvio iš 
arti sužalotas.

Apie jį žinojo viena: jis buvo jūrinin
kas. Tai papasakojo mėlyni balti megzti
nuko dryžiai, po kuriais kunkuliavo drąsi 
ir rūsti jūrų siela, kol įniršis ir drąsa ją 
iššaukė iš stipraus kūno.

2. Jūreivių Majoras.
Sunkiuose rudens mūšiuose ties Pere- 

kopu nedideliam raudonarmiečių daliniui 
teko įsilieti į kaimyninį jūrų pėstininkų 
būrį. Šito suvestinio būrio vadas buvo ne
bejaunas majoras, pakrančių gynybos ar
tileristas. Raudonlaivyniečiai jį meilingai 
vadino “jūreivių majorų.” Jis iš karto 
juos patraukė į savo pusę drąsa, ramumu, 
linksmu būdu ir atkaklia valia nugalėti.

“Jūreivių majoras” prieš ataką papras
tai pasukdavo savo jūreivišką kepurę 
auksine emblema į užpakalį. Jis tai aiš
kindavo šitaip:

—Du uždaviniai. Pirmas—fašistiniai 
snaiperiai nepamatys emblemos, vadinasi, 
specialiai netaikys į mane. Antras—ma
no kariuomenė, turite suprasti, eina pa
skui mane, o aš einu į ataką visų prieš
akyje. Todėl ir ramu,—emblema spindi ir 
rodo: čia, štai, vadas priešakyje... vadi
nasi, viskas tvarkoj...

Ir jis rūpestingai pridurdavo:
—O štai traukiantis, jeigu tai atsitiks, 

vadas turi kepurę normaliai nešioti: ko
votojai atsigrįš atgal, čia emblema jiems 
ir praneš, viskas, štai, tvarkoj, vadas trau
kiasi paskutinis...

(Daugiau bus)

Virš milionas akrų žemės keliose vidurvakarių valstijose apsemta išsiliejus upėm iš 
krantų dėl perdidelio nuolatinio lietaus, šis paveikslas nutrauktas netoli Indianapolio.

Stasys Raguotis pasiryžo 
išmokti dar šoferiauti, ir va
karais atliekamu nuo darbo 
laiku, lanko šoferių kursus, 

—Šoferiai irgi bus reika
lingi grįžus į Lietuvą,— 
linksmai kalba Stasys Ra
guotis.—Aš laimingas, jei 
galėsiu būti keleriopai nau
dingas tėvynei.

Šitaip dirba Tarybų Są
jungos užnugaryje šimtai 
evakuotų Lietuvos jaunų 
patriotų.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

TARYBINIO UŽNUGARIO PATRIOTAS!
Irena Povilavičiūtė.

Gorkio mieste užėjau sek
madienį pas Gorkio srities 
įgaliotinį drg. Stimburį. Jis 
man pradėjo pasakoti apie 
Gorkio mieste ir visoj sri
tyje gyvenančius evakuotus 
lietuvius jaunuolius. Tarp
eilės kitų pasižymėjusių sa- = 
vo darbu jaunuolių drg. | 
Stimburys pradėjo pasakot 1 
apie jaunuolį Stasį Raguotį. 1 

Tik staiga į kambarį įbė
ga jaunas vaikinas.

—O! Vilką minim, vilkas s 
čia!—pasitiko jį drg. Stim- j 
būrys. ]

Vaikino skrupstai parau- į 
dę, ai- tai nuo skubėjimo, ar 
gal nuo paprasto kuklumo. ( 
Iš po šiltos kepurės išlindęs 3 
kuokštas šviesokų plaukų ir ■] 
gyvai blizga skaidriai mėly
nos akys.

—Ar bus šiandien lietuvių 
susirinkimas?—pirmas Ra- , 
guočio klausimas. Mat, sek
madieniais būna Gorkio 
miesto evakuotų lietuvių su- ■ 
sirinkimai. Stasys niekuo- : 
met nepraleidžia tokių susi
rinkimų, dargi į juos visuo
met atveda visus savo drau
gus. Jam nepaprastai rūpi 
kitų lietuvių gyvenimas, 
darbas. Jis viskuo domisi, 
štai kad ir dabar: pirmiau
sia jis griebėsi krūvos nau
jai atsiųstų iš Maskvos lie
tuviškų knygų ir brošiūrų, 
peržiūrėjo visus naujus laik
raščius.

Stasys Raguotis dar visai 
jaunas,—jam vos tik septy
niolika metų. Jis taip pra
šėsi pernai į Raudonąją Ar
miją!—nepriėmė, per jau
nas ... Tai Raguotis visą 
jaunatvės energiją pasiryžo 
sunaudoti užnugaryje. Tuč
tuojau jis stojo į amatų mo
kyklą Gorkyje ir ėmė moky
tis šaltkalvio amato. Gabus 
vaikinas atydžiai klausė mo
kytojų aiškinimų ir greitai 
pralenkė savo mokslo drau
gus. Baigęs amatų mokyklą, 
Stasys stojo dirbti į karinį 
fabriką. Greit pasižymėjo 
savo darbu ir buvo priimtas 
į frontinę brigadą. Jis tapo 
pavyzdžiu visiems kitiems 
jaunuoliams. Greit jam pa
kėlė darbo laipsnį. Prasidė
jus fabrike darbo soclenkty- 
nėms, Stasys apsiėmė įdirbti 
250 nuošimčių normos. Gi iš- 
tikrųjų jis įdirbo po 300-350 
nuošimčių, kartais net dau
giau. Du kartu jis buvo ap- 

. dovanotas pinigine premija

už gerą darbą.
Kada visoj Tarybų Sąjun

goj jaunimas, darbininkai, 
valstiečiai, inteligentai, 
moksleiviai aukoja Raudo
najai Armijai didžiules su
mas savo santaupų kovos 
lėktuvų eskadrilėms bei tan
kų kolonoms statyti,—Ra

guotis Stasys abi savo pre
mijas paaukojo Raudonajai 
Armijai ir, dirbdamas kari
niame fabrike, atlieka savo 
paties užsakymą.

Kominterno
Likvidavimas

(Pradžia ant 2-ro pusi.) 
sistačiusių prieš okupantus, 
ne ant klesų kovos pamato, • 
bet ant tautinės laisvės 
šūkio.

6. Fašistiniai gaivalai ro
dė prieš žmonių akis Komu
nistų Internacionalą kaipo 
kokią šmėklą. Reakciniai 
gerklepioviai, kurie norėjoj 
įvesti finansinio kapitalo 
baudžiavą visame pasauly
je, darydami šmėklą iš tarp
tautinės darbininkų organi
zacijos, patraukė į savo pusę 
atskiruose atsitikimuose ne
sąmoningus biednuomenės 
sluogsnius. Likyidavus Ko
munistų Internacionalo Pil
domą Komitetą iš jų rankų 
išmušama raudonos šmėklos 
baubas.

Prie pabaigos, šiam trum
pame rašte tokį platų klau
simą aptarti .tenka pažymė
ti, kad Komunistinės Parti
jos žino savo istorinę misiją 
ir jos prie galimų aplinky
bių savo darbą atliks gerai. 
Kinijos Komunistų Partija 
veiks kaip veikus mobiliza
vimui masių tautinei vieny
bei, kad atmušti ir ištrenkti 
Japonijos reakcijos slibiną, 
kaip iš kitos pusės Japonijos 
Komunistų Partija atliks sa
vo istorinę užduotį priside
dant prie parbloškimo Japo-

• nijos reakcijos namieje, ir 
i tuo apginant žmonių teises,
• laimint namieje demokra- 
i tiją.

Tokia pat rolė, kaip Kini- 
, jos darbininkų, stovi prieš 
Į Anglijos darbininkus. Indi- 
> jos Komunistų Partijos rolė 
s kovoti už tautinę laisvę ir 
) tuo pačiu sykiu mobilizuoti 
5 jėgas karo laimėjimui prieš 
- fašistinę Ašį.

Maskvoje padarytas žygis 
prisidės prie glaudesnės vie
nybės budavojimo Susijun
gusių Tautų tarpe; susti
prins pajėgas greitai perga
lei prieš pasaulinės reakcijos 
bestiją—fašizmą.

F. Abekas.

URBA- Gėlininką;
Gėlės Mylintiems, Vestuvėm! 

Bankietams, Laidotuvėms 
Paruošimams

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVICIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LO VEIKIS —- Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm,Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted Street, Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas Cicero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dienų ir 
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 113S

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4C08

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 2 3rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

4



Gegužės 26,1943 m., No. 124. VILNIS Penktas puslapis.

I MOKSLEIVI US HUIERMIMUI 
IŠTIESĖ SAVO LETENAS

Žinios apie Naujus Hitleri
ninkų Nusikaltimus Oku

puotoje Lietuvoje.

Nesenai vokiški okupan
tai paskelbė naują įsaką, ku
ris buvo skaitomas ir per ra
diją, apie naują, vadinasi, 
jau trečįą iš eilės mobiliza
ciją į darbo tarnybą Vokie
tijoje Lietuvos jaunimui. Šis 
naujasis hitlerininkų įsakas 
charakteringas tuo, kad ja
me primygtinai pabrėžiama, 
jog treciojoj mobilizacijoje 
priverstine mobilizacine 
tvarka darbo tarnyboje tu
rėsią dalyvauti ir mokslei
viai. Šis pabrėžtinas “ir” la
bai aiškus. Dviejose anksty
vesnėse mobilizacijose moks
leivija vienu balsu atsisakė 
dalyvauti ir nedalyvavo, ne
sileido išvežama pražūčiai į 
Vokietiją, neskaitant keleto- 
tokių atsitikimų, kada hit
lerinės gestapo įtarinėjami 
moksleiviai sąmoningai bū
davo pašalinami iš gimnazi
jų, o paskui prievarta pa
imami ir išvežami į Vokieti
ją. Lietuvišką moksleiviją 
reikia pagirti už jos visišką 
tautinių reikalų supratimą. 
Visoje hitlerininkų okupuo
toje Lietuvoje moksleiviai 
platino atsišaukimus į darbo 
ir kaimo jaunuomenę, ra
gindami ją neklausyti hitle
rininkų ir nevažiuoti į Vo
kietiją ; moksleivija rengė 
slaptus jaunimo susirin
kimus.
- : Jau ne kartą hitlerininkai 
siūlė lietuvių moksleiviams 
brandos atestatus net nebai
gus gimnazijos, kad moks
leiviai tik sutiktų važiuoti į

VILNIES

PIKNIKAS
NEDĖLIOJ BIRŽELIO 20 9=

JUSTICE PARKE
Archer ir Kean Avenue, Justice, Ill.

Šalia Lietuvių Tautiškų Kapinių

Vokietiją. Klastingi vyliai 
nepadėjo.

Hitlerinės gestapo stal
čiuose guli ištisi vadinamų
jų “neištikimųjų naujajai 
tvarkai Lietuvoje” mokslei
vių sąrašai, su tų mokslei
vių fotografijomis bei žinio
mis apie jų “nuodėmes.” 
Jau ne vieną puikią lietuviš
ką pavardę riebiai juodu ra
šalu yra išbraukusi kruvino
ji gestapininko ranka. Tai 
reiškia, kad to užbrauktojo 
jau nėra gyvųjų tarpe. Jį 
hitlerininkai arba sušaudė, 
arba pakorė. Kovodami 
prieš patriotiškas lietuvių 
moksleivių nuotaikas, hitle
rininkai griebiasi žiauriau
sio teroro. Vienoj Kauno 
valstybinėj gimnazijoje bu
vo areštuotas 7-tos klasės 
moksleivis Stepas Bertašiū- 

.nas. Paėmė jį hitleriniai ges
tapininkai. Bertašiūnas iš 
gestapo nebegrįžo. Tai vie
nas iš daugelio atsitikimų, 
kuriuos liudija gausūs 
moksleivių areštai gimnazi
joje.

Gestapininkai nesitenkina 
vienu tiktai individualiniu 
teroru. Jie griebiasi ir ma
sinio teroro. Pereitų metų 
rudenį jie areštavo 17 Šiau
lių gimnazijos moksleivių, 
kurie buvo sušaudyti dur
pyne.

Nėra abejonės, jog šis 
naujas hitlerininkų įsakas 
iš lietuviškos moksleivijos 
pareikalaus dar daugiau au
kų, nes jis, kaip peilis, smo
gia į pačią moksleivijos 
širdį.

Šiame įsake hitlerininkai 
su begėdišku atvirumu

Būrys nacių karo belaisvių kątik atgabenti j Jungtines Valstijas. Juos čia matome be- 
pietaujant kurnors Charleston© apielinkėje, South Carolinoje. Jie suimti Atlantike, ka

da mūsų laivyno kariai paskandino nacių submarine.

moksleivijai stato klausimą: 
arba-arba. “Kas nėra atli
kęs darbo tarnybos,—sako
ma įsake,—tas negali gauti 
tarnybos arba stoti į bet ko
kią aukštesnę mokslo įstai
gą.” Žūva visas mokslas, -vi
sas ilgų metų triūsas, lėšos, 
pastangos, rūpestis, darbas, 
žūva viskas,—vadinasi, pa
siimk kastuvą ir eik kelių 
kasti. Gi išvažiavus į Vokie
tiją, į amžiną baudžiavą, jo
kio kelio atgal į tėvynę nėra.

Nors ir labai sunkus klau
simas šiandien stovi prieš 
lietuvišką moksleiviją, ji vis 
tiek pasiryžusi nenukrypti 
iš savo pasirinkto tiesaus, 
teisingo patriotiškos kovos 
kelio. Visa eilė žinių apie ne
ramumus lietuvių mokslei
vių tarpe, pasiekiančių mus, 
susierzinusių hitlerininkų 
įžūlūs keiksmai moksleivi
jos adresu yra gyvi liudinin

kai to, kad lietuvių mokslei
vija ryžtingai protestuoja 
prieš tokį hitlerininkų van
dalizmą, kad ji kovoja prieš 
okupantus.

E. Mieželaitis.

Memorial Day 
Paminėjimas 
Lincoln School

Lincoln Schoo], tai darbininkų 
organizacijų mpkykla, Memo
rial Day paminės sekmadienį, 
•1 vai. popiet. Tai bus Susijun
gusių Tautų piešinių paroda. 
Įvairius piešinius apie Sovietų 
Sąjungų, Olandiją, Britaniją, 
Meksiką ir Kiniją parodys.

Paroda įvyks kaip jau aukš
čiau pasakyta Abraham Lincoln 
School, 30 W. Washington st.

BARA, KAD NEUŽTEKTINAI 
SUTAUPO SKARDOS, TAUKŲ

Valstijos civilio apsigynimo 
raštinė nurodo, kad Illinois 
valstijoj ncužlęktinai sutaupo
ma riebalų—taukų ir skardos.

Nurodyme aiškina, kad čia 
niekais paleidžiama skardos ir 
taukų tiek, kiek bendrai gali su
taupyti Iowa, Indiana ir Illinois 
valstijos.

Todėl ragina šeimininkes ri 
pestingiau taupyti skardą ir rie
balus.

Rudenop Reikėsią 
Pieną Racionalizuoti

Agrikultūros Pieno Reguliavi
mo skyrius apskaičiuoja pieno 
kiekius. Numato, kad atėjus 
rudeniui pieno pradės darylis 
mažai. Kad visi gautų šio mais
to mano reikės įvesti racionali- 

I žavimas.
I
PALEISTAS Iš
ARMIJOS NUSIŽUDĖ

Emil P. Jourdain, 39 m., puo
lė po traukuliu ir nusižudė. Jį 
paleido iš armijos pereitą kovo 
mėnesį dėl menkos sveikatos.

Jourdain palindo po North 
Shore traukiniu prie Van Bu
ren gatvės stoties. Iki lavoną 
išėmė traukinys buvo sulaiky
tas per 5 valandas.

RAPID CITY, S. D.—Mokini
mo orlaiviui nukritus 11 lakū
nų užmušti netoli čionai.

Naujas Lietuvis Šiaučius
PATAISYS JŪSŲ BATUS BE KUPONŲ 

Turi Visokios Medžiagos Taisymui.
Moderniškos Mašinos

Paul’s Shoe Repair Shop
3318 S. Halsted Street

Panaikino Tuberku- 
liozio Skyrių Ap. 
Ligoninėje

Cook apskričio ligoninės ve
dėjai paskelbė, kad panaikina 
tuberkulioze) skyrių. Tuo jie 
mano sutaupys apskričiui apie 
$100,000. Apie tai netenka abe
joti, kad dikčiai sutaupys ligo
ninės išlaidų fondo, bet kur 
dings džiova serganti ligoniai?

Tiesa, kad miestas turi sana
toriją dėl džiovininkų, bet joje 
vietos permažai: žmonės nega
li sulaukti eilės, kad ten gauti 
vielą. Ypač negram džiova 
sergantiem labai sunku gauti 
gydymuisi vielą.

20,000 PAGELBININKŲ 
RACIONALIZACIJOS 
KNYGELIŲ SIUNTINĖJIMUI

.---------
Kainų Administracija sumobi

lizavo 20,000 pagclbinihkų dcl‘ 
padėjimo išsiuntinėti racionali
zacijos No. 3 knygutes. Nepo- 
ilgo No. 1 iq No. 2 knygelės 
baigsis.

Dabar pildomos blankus ir 
pradės siuntinėli No. 3-čio kny
gutes. Tam ir buvo sumobili
zuota tiek daug adresuotoji).

FIELD MUZIEJUS BUS 
ATDARAS PER ŠVENTŲ

Field Muziejaus vyriausybė 
skelbia, kad sekmadienį ir pir
madienį muziejus bus atdaras 
publikai pasižiūrėti išstatytų 
dalykų.

30 VAIRUOTOJŲ NETEKO 
GASOLINO KNYGELIŲ

Kainų Administracijos raštinė 
atėmė iš 30 automobilių vai
ruotojų gąsdino knygn'es. Jų 
nusikaltimas, tai pergreit važia
vimas.

MAŽIAU VAIKŲ GEMA

Illinois valstijoj sumažėjo vai
kų gimimas 12 nuošimčių, pa
lyginus su gimimais 1911 m.

1912 m. vaikų gimimo su
mažėjimą randa dėl karo prie
žasčių.

MUSSOLINIS PRAŠO GINKLŲ

LONDONAS. — Maskvos ra
dijas skelbią, jog Mussolinis 
reikalauja pervežti Italijon sun
kiąsias vokiečių kanuoles.

JOLIET TREČIOJ ZONOJ

Joliet darbo įmones padėjo 3- 

čion zonon, kaip netaip jau la

bai svarbias karo darbui, ir kur 

daugiau yra darbininkų.

Chicagos pietinė dalis—Calu

met apielinkė yra 2-roj zonoj. 

Čia buvo įšaldę darbus, bet vė

liau, unijom pasipriešinus, nuė
mė įšaldymą.

CHICAGO

RESTAURANT
3102 S. Halsted St.

Specialiai pagaminame ska
nius valgius. Sekmadieniais 

pietūs. Bar-B-Q šonkauliai 
ir įvairūs užkandžiai.

SVARBIOS KNYGOS
VIRĖJA

Sutaisė K. Petrikienė
Kiekviena šeimininkė pri

valo šią knygą turėti savo na
muose.

“Virėjos įžangoj sakoma:
“Maistas yra svarbiausias 

dėsnis žmogaus gyvenimo; 
nuo maisto priklauso žmo
gaus sveikata, ūpas, energija, 
žmogaus darbai, jo išvaizda ir 
sugabumai.”

Be to, joje yra lentelė pa
rodanti kiek ir kuris maistas 
turi savy daugiau vienų bei 
kitų vitaminų. “Virėjoje” 
telpa šimtai įvairiausių valgių 
receptų.

224 puslapiai, i’aina $1.00, 
dabar galite gauti tik už 75c.

EXTRA!
Naujos Knygos iš 

LTSR. Gyvajai 
Lietuvai. Eilės

LTS Valstybinė Leidykla, Maskva, 
1942. Eilių rinkinys: Liudas Gira, 
Salomėja Nėris, Antanas Venclo
va, Kostas Korsakas, Jonas Šim
kus, Eduardas Miežulaitis.

Eilės parašytos Lietuvai ken
čiant nacių terorą—naikinimo me
tu. 90 puslapių, kaina 35c.

Lietuvių Tautos 
Atstovų Mitingas
Brošiūra iš įvykusio Maskvoje 

1942 m. atstovų mitingo, jų kalbos, 
kreipimasis į Lietuvių tautą, svei
kinimas draugui Stalinui. LTS 
Valstybinė Leidykla, Maskva, 1942 

m. 52 pusi., kaina 25c.

Bukite Amerikos 
Piliečiais

Knygelė dėsto, kaip tapti Ameri
kos piliečiu ir suprasti demokrati
jos veikimą; pilietybės pamokų 
naują knygutę parašė Chas P. 
Kai. Kaina.............................  35c

Lietuvių Kalbos 
Gramatika

English-Lithuanian 
Self-Instructor

Tai rankvedis angliškai kalban
tiems mokytis lietuviškai. Taipgi 
gali pasinaudoti lietuviai, norintie
ji mokytis anglų kalbos

Parašė DR. J. J. KAŠKIAUČIUS 
Puslapių 252, stipriais audimo 

apdarais, kaina $1.50.

Laiškai iš Lietuvos
Sutaisė H. J. Jie rašyti' nuo bir
želio vidurio, 1940 metų, iki sausio 
pabaigos, 1941 m. Pirmoje dalyje 
reiškiasi nesuvaldomas liaudies 
džiaugsmas dėlei nuvertimo Sme
tonos fašistinio režimo. Antroje— 
greta jaudinančio džiaugsmo—vil
tis geresnio gyvenimo.

Palyginkite tuolaikinį Lietuvos 
liaudies džiaugsmą—vilti su da
bartine kapų tyla rudųjų nacių 
okupacijoje. Kaina ................  15c
Pritaikyta Amerikos Lietuviams 

su angliškais paaiškinimais.
Sutaisė DR. D. PILKA 

Kaina $1.00 už egzempliorių.

“Vilnies Administracija
3116 S. Halsted St. 

Chicago, Ill.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2 8 08 

VALANDOS:
Pirm, ir Antrad. nuo 6 iki 9 v. vakaro 
Penktad. ir šęštad. nuo 8:30 iki 9:30 

Sekmadieniais pagal sutartį

Phone: VIRginla -3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKIMI S PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is 
4645 S. Ashland Avenue 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 003F 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th Ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROyehiU 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO. VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 3 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. Marjan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6618
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. Serner.
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ

3401 S. Halsted Street
Phone: YARds 1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis Ištaiso

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9 
Sekmadieniais pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsąko- 
mingai akinius 
už p r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVĖ 
3241 S. Halsted Street 

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

5



šeštas puslapis. VILNIS Gegužės 26,1943 ra., No. 124.

Pasitikite Pavasarį su 
Kankliečiais Šį Sekmai

Du Lietuviai Užmuš
ta Kautynėse su 
Japonais

Komunistų Partijos
Piknikas Bus Liepos 3

Benešąs Numato 
Talkininkų Pergalę 
1943 Metais

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

LKM Choro Darbuotė ir 
Piknikas Spaičio Darže

Pirmiausia visus kanklių cho
ro rėmėjus, visus meną ir kul
tūrą mylinčius žmones užkvie- 
čiame į Kanklių Choro pavasa
rinį pikniką ateinantį sekmadie
nį, gegužės 30 d., Spaičio dar
žan. čia jūs pasitiksite pavasa
rį kartu su kankliečiais, pa
kvėpuosite tyro oro ir smagiai 
laiką praleisite.

. Kiti Mūsų Choro Darbai

Gegužės 21 d. Hollywood sa
lėj įvyko LKM Choro pamokos. 
Choristų dalyvavo gana daug. 
Sugryžo dainuoti prie choro se
nų kankliečių gerokas skaičius. 
J. Kenslavičius, visi choristai 
bendrai energiškai daro prati
mus, kad šauniai prisirengti 
prie Lietuvių Tautiškų Kapinių 
programo pildymo gegužės 31.

Pamokos Kartu su Orkestru
Gegužės 28 d. Hollywood sa

lėj įvyks choro pamokos. Čia 
turėsime pratimą kartu su M. 
Balučio orkestru. Tai bus pa
skutinis pasirengimas dainuoti 
ateinantį pirmadienį.

Visi dainininkai dalyvaukite 
šiose painokose.
Palaidojo Kanklietį Donikauską

Gegužės 18 d. Lietuvių Tau
tiškose kapinėse liko palaidotas 
Juozas Donikauskas. Jo gyvybę 
pakirto nelemta džiovos liga. 
Kiek metų atgal Juozas labai 
energingai darbavosi chore. Jo 
brolis, Franas Donikauskas ir 
dabar dainuoja prie choro.

Kankliečiai senam savo na
riui ir dainininkui nupirko gra
žų gėlių vainikų papuošti jo 
karstą. Jo broliui Franui ir 
kitiem giminėm visi kanklie
čiai reiškia gilią užuojautą.

J. D. B.

Karys Edwardas J. Guokas, 
kuris tarnavo Filipinuose ir ten 
kovėsi prieš įsiveržusius japo
nus liko užmuštas. Apie sū
naus žuvimą dabar tėvai gavo 
žinią iš karo depąrtmento. Tė
vam atsiuntė ir garbės ženklą 
už Edwardo drąsų kovojimą 
prieš Įsiveržėlius.

šio kario tėvas, John Guokas 
gyvena 4508 West End.

Kitas lietuvis liko užmuštas 
mūšiuose su japonais Guadalca
nal. Tai Joseph L. Staska, ku
rio tėvai gyvena 1473 W. 72nd 
Place.

šiemet komunistų partijos 
piknikas įvyks liepos 3-čią Pil- 
sen darže—kur pernai buvo—, 
26th st. ir California avė.

Komunistų Partijos komitetas 
prašo kitas organizacijas tą die
ną nerengti savo piknikų nei ki
tokių pramogų, o būti Komunis
tų piknike, kuris vadinasi ne
priklausomybės paminėjimo 
pikniku.

Tad pasižymėkite savo kalen
doriuj tą dieną ir dalyvaukite 
piknike, kurie tik galite. ’S. D.

Lenkija Turi Atsisakyti 
Nuo Praeities

“Chicago Sun” išspausdino 
straipsnį vieno žymaus Lenki
jos profesoriaus, kuris pir
miau buvo Krakovo universite
to profesorium. Tūlą laiką tas 
profesorius davė lekcijas Chi
cagos universitete, o dabar yra 
svečias profesorius Columbia 
universitete.

Reikalauja Prižiūrėt 
Automolių Saugumą

Piliečiai pradėjo reikalauti, 
kad būtų geriau prižiūrima sau
gumas, tai automobilių patikri
nimas, kad turi genis stabdžius, 
geras šviesas ir sirenas.

Aną dieną su $9 automobi- 
lium-laužu užmušė 7 metų vai
kutį. Jeigu tas automobilius 
būtų patikrintas, aišku, kad jis 
netinka važinėjimui, tai tos ne
laimės būtų išvengta.

Chicagoj yra 179,000 automo
bilių, kurie neturi patikrinimo 
kortelių prie mašinos lango.

Pirmininkas Chicagos saugu
mo komisijos aldermanas 
Kelis yra klausiamas, kodėl ne
silaikoma įstatymų, kodėl au
tomobilistai neareštuojami ir 
nebaudžiami jeigu neturi sau
gumo patikrinimo kortelės prie 
savo mašinos lango?

“Chicago Sun” pradėjo 
jų už saugumą.

Lietuvių Komunistų
Kuopos Susirinkimas

Ateinantį ketvirtadienį, gegu
žės 27 d., 7:30 vai. vakaro, 
“Vilnies” salėj įvyks ll-lo war- 
do lietuvių komunistų kuopos 
susirinkimas. šisai susirinki
mas ypač svarbus, nes jame bus 
diskusijos šių-dienų svarbiau
siais klausimais.

Jis išreiškė savo pažiūras, kad 
Lenkijos užsieninei valdžiai nė
ra durys uždarytos santikių at- 
steigimui su Sovietų Sąjunga, 
bet ji turi atsisakyti nuo praei
ties savo klaidų.

Profesorius nurodo, kad len
kų armijos išvežimas iš Sovietų 
Sąjungos ir jos nenaudojimas 
kovai už Lenkijos laisvę yra vie
na pamatinių klaidų.

Antras dalykas, tai Lenkijos 
užsienio valdžia užsimanė val
dyti teritorijas, kur didžiuma 
gyvena nelenkai, tai dalį Ukrai
nos ir Baltgudijos. To būti ne
galės, sako profesorius.

Toliau minimas Lenkijos pa
triotas išreiškia, kad šiandien 
Sovietų Sąjunga tiesioginiai su 
Lenkijos masėmis susisiekia, tai 
su tom masėm, kurios stoja ko
von pasiliuosuot nuo nacių ver
gijos.

Minimas mokslininkas pata
ria Sikorskio valdžiai nutraukti 
ryšius su praeičių ir susitart su 
Sovietų Sąjunga, nes be Raudo
nosios Armijos Lenkijos išlais
vinimas neįmanomas.

Trys Lietuviai Yra 
Japonų Nelaisvėj

va-

Grasina Keltuvų 
Darbininkų Streiku

Keltuvų—elevatorių — darbi
ninkų tarpe yra pasidalinimas. 
Viena dalis darbininkų—didžio
ji dalis — palaiko prisidėjimą 
prie dženitorių unijos, kurios 
prezidentu yra McFetridge. Ta
čiau yra toj unijoj elementų, 
kuri norėtų gryžti prie senos 
unijos, kur buvo įsigalėjęs biu
rokratizmas.

šioj kovoj iškyla trečias ele
mentas, tai streiko skelbimas. 
Būtent dabartinė unijos vado
vybė negera, nesirūpina, tai rei
kią streikuoti, gaus daugiau al
gos. O tikras mieris streiko 
kurstytojų, tai traukimas atgal 
į seną uniją — Operators and 
Starters Union 66 skyrių.

Čekoslovakijos užsieninės val
džios prezidentas Eduard Beneš 
pirmadienį kalbėdamas Chica
gos Universiteto fakultetui 
Mandel Hall išdėstė karo eigą. 
Jis pabrėžė, kad ateinančią žie
mą Susijungusios Tautos pa
sieks pergalę prieš fašistinę Ašį. 
Po to seks greitas Japonijos su
smukimas, sakė kalbėtojas.

“Prie pabaigos noriu padary
ti džiuginantį pareiškimą, tai 
kad ateinanti žiema bus pasku
tinė karo žiema Europoj.”

Po visos eilės svarbių pra
kalbų ir pasimatymų Benešąs 
antradienį išvažiavo į New 
Yorką.

Laike vajaus gavome į kuo
pą 20 naujų narių. Nei vienas, 
draugai ir draugūs, nepraleiski
te šio susirinkimo.

Kuopos Valdyba.

Apie Juozupo
Donikausko Laidotuves

Laivyno departmentas prane
ša, kad iš Chicagos yra 60 ame
rikiečių japonų nelaisvėj.. Jų 
tarpe yra karys Viktoras Ba- 
lakas, kurio tėvelis, Juozas Ba- 
lakas, plačiai žinoinas darbuoto
jas ir muzikantas, gyvena 1414 
S. 49th et., Cicero.

Karys Frank Katauskas. Jo 
motina, Lucy Katauskienė, gy
vena 5117 S. Winchester avė.

Karys Walteris Mikuckis. Jo 
motina Frances Mikuckienė, 
gyvena 2039 Willow st.

Daumontas Užmuš
tas Afrikoj Mūšiuose

Verslininkų Organiza
cijos Piknikas Geg. 30

MERGINŲ — MOTERŲ 
Dirbti Folding Baksus 

Patyrimas nereikalingas.
Nuolatos pakeliame mokestį. 
Dieniniai ir naktiniai šiftai. 

Ateikite asmeniniai.
CHICAGO CARTON CO. 

4200 So. Pulaski Road 
(24c29)

REIKIA MERGINŲ
Darbas prie siuvamų mašinų ir 
dėstymo darbo. Nuolatinė vieta.

Kroli Brothers Co.
1801 SO. MICHIGAN AVE. 

(26c29)

REIKIA
SUVYNIOJIMUI

IR PAŽENKLINIMUI Die Cutting
LENGVAS DARBAS 

GERAS UŽMOKESTIS

DAVIES
LAUNDRY CO.

F eeder

2349 Cottage Grove Avenue
(26c29) 26x38 Thomson

Reikia Merginų
NUO 18 IKI 30 METŲ 

PRADŽIOJE MOKESTIS 

55c j Valandą
40 Valandų Savaitėj 
Procter & Gamble

1232 W. NORTH AVE.
(20c26)

REIKIA

MERGINŲ — MOTERŲ 
nuo 18 iki 30 METŲ 

Lengvam Darbui Fabrike
Nereikalaujam Paliudijimų 

PASTOVUS DARBAS 
GERAS UŽMOKESTIS

Kreipkitės pas:

Mayflower Doughnut Corp.
1933 S. HALSTED STREET 

(26c29)

Butinas Darbas

Pastovi Vieta

Dieninis Darbas

Overtime

Lietuvių verslininkų Cook 
apskričio organizacija rengia 
pikniką sekmadienį, gegužes 30 
d., Liepos darže, 82nd st. ir 
Kean avė., Justice, Ill.

Piknikas prasidės 12 vai. die
ną. Prašome visus dalyvauti 
ir smagiai laiką praleisti su 
verslininkais.

šokiam bus geras orkestras. 
Kviečiame visus dalyvauti.

Valdyba.

Moterims ir Merginoms
TURIME KELETĄ MALONIŲ 

UŽSIĖMIMŲ
Pastovus Darbas Gerai Atlyginamas.

Daug Overtime
Naujutėlis Fabrikas arti Eleveiterio 

ir karų.
Pribūkite, rašykite arba telefonuokite

Delaware 4080
MR. HALL

849 N. Franklin St.
(26cJ2)

REIKIA MERGINŲ — MOTERŲ
išmokt egzaminuoti ir peržiūrėti dra
bužius ir karines mundieras naujo- 
viniam sandėlyj, kuris randasi šiaur
vakarinėj dalyj. Nereikalaujam pa
liudijimų.

40 Valandų—5-kių Dienų Savaitė 
Patogios darbo sąlygos; geras užmo
kestis. Kreipkitės pas:

B. ROYAL TAILORS, INC., 
Mr. Thomas

2230 WABANSIA AVE.
(26c27)

RAPID
MOUNTING

& FINISHING

310 W. Polk Street
(25c27)

Marquette Park

LENGVAS
FAKTORĖS DARBAS

Gegužės 18 d. Lietuvių Tau
tiškose kapinėse liko palaido
tas Juozupas Donikauskas. Jis 
dar buvo pojaunis žmogus, 46 
metų. Buvo gimęs Lietuvoj 
Žarėnų miestelyje. Atvyko į 
šią šalį, Chicagon, prieš pereitą 
pasaulinį karą.

Kūną į kapus išlydėjo iš Ri
diko koplyčios. Atsisveikinimo 
prakalbą koplyčioj ir kapuose 
pasakė F. Abekas. Jie atžymėjo 
velionio nuoveikius.

Juozapas beveik visą laiką 
gyveno Chicagoj. Tik trumpam 
laikui buvo išvažiavęs į Wis
consin valstiją.

Kuomet sveikata gerai tar
navo velioniui, tai jis priklau
sė prie įvairių organizacijų, 
ypač buvo veiklus LKM Choro 
narys.

Juozapas, kaip ir jo brolis 
Franas, nuoširdžiai rėmė darbi
ninkų judėjimą ir gyvenimo 
pragiedruolių valandose buvo 
to judėjimo politinės organiza
cijos narys.

Paskutiniais metais mažai ga
lėjo veikti, nes teko tūlą laiką 
būti sanatorijoj. Iš ten išėjęs, 
ir pasijutęs stipresniu, nuėjo 
dirbti, bet neilgai tesėjo. Tuoj 
sunkiai apsirgo. Liko nuvež
tas į apskričio ligoninę. Po 
trijų mėnesių ligos numirė vi
sų mylimas ir gerbiamas Juo
zapas.

Lai būna jam lengva žemelė 
Lietuvių Tautiškose kapinėse, o 
Franui, jo žmonai ir pussese
rei May reiškiu užuojautą šioj 
liūdnoj valandoj. Draugas.

Tarpe užmuštų šiaur. Afrikoj 
yra lietuvis Valentinas Daumon
tas. Jo motina Daumantienė 
gyvena 11026 S. Harding avė.

Vis daugiau ir daugiau- žinių 
ateina apie lietuvius kovojan
čius prieš fašistinę Ašį.

Yuška ir Matulis 
Gavo Pasižymėjimo 
Ženklus

NUŠOVĖ VYRĄ
APGYNIMUI MOTINOS

Įrodykimc uniformuotiems 
mūsų karžygiams, jog mes 
juos nepamiršome regulia-

James Lanies, 13 m., negras 
jaunuolis yra apklausinėjamas 
nušovime John Dixon 52 m.

Vaikas pasakoja, kad tas vy
ras sekmadienį užpuolė jo mo
tiną su dideliu peiliu. Tuomet 
jis pasigriebęs revolverį, palei- 

Idęs į užpuoliką 5 šūvius. Dixon 
liko mirtinai pašautas. Nuvežtas 
į ligoninę numirė.

Pranešimas LDS 127 Kuopos 
Vajininkams ir Nariams

Dieniniai ir Naktiniai Šiltai. Smagi 
Vieta. 100 nuošimčių prisidedam prie 
karinio darbo. Damen ir Grand apie- 
linkėje. Telefonas Seeley 7460.

(24c29)

Moterys, Karinės 
Darbininkės!

Apsigynimo Dirbtuvė reikalauja jūs 
patarnavimo kaipo inspektorkų ir 

drill presų operatorkų
Dar turim neužimtų vietų dieniniuose 

ir naktiniuose šiftuose.
Patyrimas nereikalingas.

48 VALANDŲ SAVAITĖ

IDEAL ROLLER AND
MFG. CO.

Reikia VYRŲ—VAIKINŲ
dirbt Popierinius Baksus.
Nuolatos Pakeliame Algą.

Dieniniai arba Naktiniai Šiftai.
Ateikite Asmeniniai

CHICAGO CARTON CO.
4200 S. Pulaski Road

(24c29)

Draugai, kurie gautumėte | 
naujų narių į 127 kp., tai nau-Į 
jus aplikantus galite pasiųsti i 
patikrinimui sveikatos pas da
bartinį kuopos daktarą-kvotėją, 
Dr. B. J. Zubrick, 2103 West 
63rd Si.; valandos nuo 2 iki 4 
po pietų ir nuo 7 iki 9 vakarais, 
išskiriant trečiadienius ir sek
madienius. Tel. Republic 4688. 
Buvusiam kuopos daktarui Dr. 
J. W. Kadzevię išėjus į armiją, 
dabar kuopos daktaru bus Dr. 
B. J. Zubrick. Dr. Zubrick yra 
šios kolonijos gyventojas ir la
bai nuoširdus žmogus. Patar
tina LDS 127 kp. nariams su 
sveikatos reikalais kreiptis pas 
Dr. Zubrick, o jis duos jum tei
singą patarimą.

Kaip jau žinoma, už naujai 
gautų aplikantų sveikatos pa
tikrinimą užmokės kuopa. Ap- 
likanto aplikacija pasilieka pas 
kuopos daktarą po sveikatos pa
tikrinimo.

Draugai ir draugės, LDS va
jus eina jau prie pabaigos. Tad 
iki liepos 1-nios dienos pasirū
pinkime gauti naujų narių.

J. K. Stalioraitis,
127 Kp. Fin. Sekr.

REIKIA SUMANIŲ IR DARBŠ
ČIŲ MOTERŲ FAKTORĖS 

DARBUI. PULLMAN COUCH CO., 
3759 S. ASHLAND AVE. MATY
KITE MR. THOMAS, 8:30 VAL. 
RYTO (24c26)

Reikia Moterų 
ir Merginų

DARBUI COSMETIKŲ FAKTORĖJE 
$17 pradžioje; pakeliame po 30 dienų;

5 dienų savaitė 
LENGVAS DARBAS; ATOSTOGOS 

Dirbkite savo apielinkėje.

BOYER CHEMICAL CO.
2700 S. WABASH AVENUE 

(25c27)

Wood Workers
REIKIA MEDDIRBIŲ 

mašinų operuotojų ir jiems pagelbi- 
ninkų. Civilinis ir Apsigynimo 

Darbas.
Matykite MR. THOMAS po 8:30 ryto 

PULLMAN COUCH CO.
3759 S. Ashland Ave. 

(25cl)

2512 W. 24-th Street,
Pajaukite A. J. BOLLINGER, 

Lawndale 1995

REIKIA MOLDERIŲ,bench ir squeez
er lengvam iron castings darbe. 

100 nuošimčių karinė produkcija. 48 
valandos savaitėje. Kreipkitės: Keen 
Foundry Co., Griffith, Indiana. Tele
fonas Griffith 192.. (20c26)

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

REIKIA VYRŲ 
NUO 25 IKI 45 METŲ 

75c j Valandą 
40 Valandų Savaitėj 

DARBAS DIRBTUVĖJE 
Geros Darbo Sąlygos

Procter & Gamble 
1232 W. NORTH AVENUE 

(20C26)

REIKIA VYRŲ
Turinčių kiek patyrimo prie geležies 
ir medžio mašinų darbo. Taipgi prie 
sudėstinėjimo darbo.

Kroli Brothers Co.
1801 SO. MICHIGAN AVE. 

(26c29)
KABINETŲ DIRBĖJAS ir užbaigėjas, 

ir sprayeris. Matykite Otto Marx, 
2242 South Cicero Avenue, Lawndale 
6121. (22-C28)

PAPRASTI DARBININKAI kilnoji
mui ofiso baldų (furniture). 39 S.

Halsted. Haymarket 2730. (21c27)

UPHOLSTERER dieniniam darbui 
Pastovi vieta. Gera alga ir transpor- 

tacija. 736 North Western Avenue, 
Lake Forest, Illinois. Lake Forest 
491-R. Reverse charges. (24c29)

SIENŲ VALYTOJAI dirbti 8 valant 
das į dieną, 6 dienas savaitėje. $85 

algos į mėnesį. Nuolatinis darbas. 
5054 Winthrop. Longbeach 8933.

(21c27)

REIKIA DIŠVAŠERIO
Nereikia dirbt sekmadieniais.

FURNITURE CLUB, 17th Floor, 
666 Lake Shore, Superior 4100. Ma
tykite šefą.(24c29)

Laivyno Mokyklai 
Reikia 10,000 
Radijo Priimtuvų

Puskarininkas Nick Matulis, 
tarnaująs orlaivyne, gavo pasi
žymėjimo ženklą už puikų ore 
kovimąsi prieš japonus. Prane
šimą gavo jo tėvai, 3781 Georgia 
st., Gary.

Viktoras Yuška, kuris turi lei
tenanto laipsnį ir tarnauja or- 
laivyno skyriuje, gavo pasižy
mėjimo ženklą, pranešė karo 
departmentas tėvam, Mr. ir 
Mrs. Yuškam, gyvenantiem 1801 
S. 50th avė., Cicero.

REIKIA MOTERŲ
Lengvam Darbui Dirbtuvėj

PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO 
PATYRIMAS NEREIKALINGAS

Columbia Fastener Co.
3229 S. Ashland Avenue 

(22c25)
DŽENITORKA ir APŠVARINIMO 

MOTERIS pirmos klesos namui. 
Geros darbo sąlygos, alga ir valandos. 
737 North Michigan Avenue. Room 
401. Kreipkitės: 10—4. (22c25)

Laivyno mokykla atsišaukia į 
vietos gyventojus, kad aukautų 
savo radijo priimtuvus, kurių 
nevartoja.

Liepia nesirūpinti kaip jie at
rodo. Tačiau jeigu gali, tai kad 
aukautų, nes laivyno mokyklai 
trūksta radijo priimtuvų.

Priimtuvus galite perduoti 
per civilinio laužo rinkliavos 
direktorių McFetridge.

HELP WANTED—MALE & FEMALE

GROUND KEEPERS 
DARŽININKAI

60c į valandą. 8 vai. į dieną. 6 die
nas savaitėje. Gyvenimui kambariai. 
NORDIC HILLS COUNTRY CLUB 
Chicago, Mullberry 3344

(22c25)
Darbas jūsų pačių apielinkėje.

REIKIA PAPRASTŲ 
DARBININKŲ 

BUČERIŲ
SLACK BARREL 

COOPERS 
(Benderių)

REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ

dirbti pilną arba dalį laiko viduje. 
Lengvų išdirbinių dirbtuvė. Patyri
mas nereikalingas. Patogi transpor- 
tacija.

Illinois Felt Co.. 2501 W. 48th St.
(22c28)

Labai svarbus darbas. Gera mokestis. 
Laikas ir pusė už overtime. Apmoka
mos atostogos. Seniority teisės ir kiti 
patogumai.

P. BRENNAN & CO.

HEAT TREATERS
PATYRĘ IR NEPATYRĘ

Vienok, mes pageidaujam vyrų turin
čių kiek patyrimo Foundrės arba 
Plieno Dirbtuvės darbe, labai svarbiai 
karinei industrijai. Turi būt pilie
čiais, 38 metų arba SENESNI, galinti 
išlaikyt sveikatos, egzameną; 5 dienas, 
57% valandas savaitėje; LAIKAS IR 
PUSĖ UŽ DARBĄ VIRŠ 40 VALAN
DŲ. Gera alga pradžioje—70c į va
landą su pakėlimais. GERA TRANS
PORTACIJA. Matykite Mr McIntyre.

Lindberg
Steel Treating Co.

219 N. LAFLIN ST.
(26c28)

3927 S. HALSTED STREET 
(25-31)

FURNISHED ROOM FOR RENT 
Fornišiuotas Kambarys Rendai

Prigėrė Du Vaikai 
Jackson Park Luge

IŠRENDAVIMUI 
GRAŽIAI FORNIŠIUOTAS 

KAMBARYS
3137 West 44th St. Tel. Virginia 2963.

(26c29)

Jackson Park luge—lagoon— 
prigėrė du vaikai, penkto sky
riaus pradinės mokyklos moki
niai.

Nelaimingieji yra J. O’Do- 
nell, 12 m., ir Ivan Goodman, 
11 m. Vaikai susilipo ant van
dens plauktuvo—raft. Susvyra-

I Vietiniai Pranešimai I

Iš suimtų į japonų nelaisvę uens piauKtuvo—-ran. ousvyru- 
Filipinų salose yra 27 asmens iš vus plauktuvui vaikai sukrito į 
Illinois valstijos. vandenį ir prigėrė.

NORTH SIDE
Literatūros Draugijos 86-tos kuopos 

susirinkimas jvyks trečiadienį, gegu
žės 26 d., 8 vai. vakaro, Vengrų Sve
tainėje, 1630 Milwaukee Ave.

Šiame susirinkime aplaikysite nau
ją knygą “Didysis Lietuvių Tautos 
Priešas”. Todėl visi dalyvaukite, užsi
mokėkite duokles už 1943 m. ir atsi- 
imkite knygą. (25c26)

Reikia Darbininkų 
Abelnam Fabriko 

Darbui
100 Nuošimčių Karinio 

Darbo Fabrikui
48 valandas minimum savaitėje; 
laikas ir pusė virš 40 vaLandų; Die
niniai arba Naktiniai šiftai; puikiau
sios darbo sąlygos.

GERAS UŽMOKESTIS
Atsineškite gimimo metrikus arba 

pilietybės popieras

COOK 
ELECTRIC CO.

GERAI APMOKAMAS 
DARBAS 

TVIRTIEMS VYRAMS 
dirbti abelną darbą dirbtuvėje. 

Mes tik ką pradėjusiems vyrams mo
kame 72% į valandą; laikas ir pusė 
virš 40 valandų. Jie išdirba nuo 56 
iki 60 valandų, už ką gauna gerą at
lyginimą. Gera darbavietė. Paranki 
karų ir elevatorių transportacija. Die
niniai arba naktiniai šiftai. Vyrai nuo 
19 iki 50 metų gali ateiti pasitarti bile 
paprastą dieną tarp 8 ryto ir 4 popiet.

MILLER and HART 
46th St. and Packers Ave.

(1 Blokas nuo 47th ir Racine Ave., 
įėjimas į Stock Yards.) 

(26c29)

2700 N. Southport Ave.
(25c26)(25c26)

REIKIA VYRŲ 
KARINIAM DARBUI

SUDĖSTINĖTOJAI IR ABELNI 
PAGELBININKAI 

MAŠINŲ OPERATORIAI 
GERA MOKESTIS 

Superior Sleeprite Corp.
2229 S. Halsted 

(26c29)

6


	1943-05-26-ViInal-0001
	1943-05-26-ViInal-0002
	1943-05-26-ViInal-0003
	1943-05-26-ViInal-0004
	1943-05-26-ViInal-0005
	1943-05-26-ViInal-0006

